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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ РОБОТИ  
ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ  
У 2020 РОЦІ 
 
Забезпечено виплати понад 11,1 млн громадян на загальну 
суму 466,9 млрд гривень 
 
 
 

Проведено перерахунки пенсій з січня, квітня, травня,  
липня, серпня, вересня та грудня 2020 року, 
середній розмір пенсії зріс  
із 3 082,98 грн на 01.01.2020  
до 3 507,51 грн на 01.01.2021 
 

 

Власні надходження Пенсійного фонду України 

у порівнянні з попереднім роком зросли на  
40,0 млрд грн, або на 16,5% 
 

 

 

Профінансовано 3,6 млрд грн на виплату одноразової 
допомоги застрахованим особам, які можуть втратити  
доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності  
внаслідок посилення обмежувальних заходів, у розмірі  
8000 гривень 

 

  



5 
 
 

За матеріалами, поданими органами Пенсійного фонду 
України, та у результаті заходів, здійснених органами 
Держпраці та Державної податкової служби України, 
легалізовано 153,7 тис. робочих місць, внаслідок чого 
додатково залучено 227,4 млн грн єдиного соціального 
внеску 
 
 
 

 
Створено механізм автоматичного призначення 
пенсії за фактом досягнення особою пенсійного віку 

 
 

 

 

Модернізовано вебпортал електронних послуг Пенсійного 
фонду України, реєстр застрахованих осіб для обліку 
трудових відносин в електронній формі 

 
 
 

 
Впроваджено інформаційну взаємодію реєстру  
застрахованих осіб з електронним кабінетом користувача 
на Єдиному державному вебпорталі електронних послуг 
“Портал Дія” 

 

 

 

Продовжено масштабне оцифрування пенсійних справ 
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I. ФІНАНСОВІ ТА 
СТАТИСТИЧНІ ПОКАЗНИКИ 
РОБОТИ ПЕНСІЙНОГО 
ФОНДУ УКРАЇНИ У 2020 РОЦІ 

ПОКАЗНИКИ НАВЕДЕНО ЗА 
ДАНИМИ ЩОРІЧНОЇ ЗВІТНОСТІ 
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1.1. ПЕНСІОНЕРИ ТА ПЕНСІЙНІ ВИПЛАТИ 
 

Протягом 2020 року: 
 забезпечено виплату пенсій понад 11,1 млн громадян; 
 середній розмір пенсії зріс на 424,53 грн (13,8%) –  

з 3 082,98 грн на 01.01.2020  
до 3 507,51 грн на 01.01.2021.  

 
 
На 01.01.2021 на обліку в Пенсійному фонді України перебувало 

11 131,0 тис. пенсіонерів, що на 203,8 тис. осіб менше у порівнянні з попереднім 
роком станом на 01.01.2020 (див. Діаграму 1). 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Із загальної чисельності пенсіонерів отримують пенсії 6 845,6 тис. жінок 
(61,5%) та 4 285,4 тис. чоловіків (38,5%) (див. Діаграму 2). 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Розподіл чисельності пенсіонерів за статтю 
Діаграма 2 

Динаміка чисельності пенсіонерів, осіб 
Діаграма 1 
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Середній розмір пенсії на 01.01.2021 становив 3 507,51 грн, що на 

424,53 грн, або 13,8%, більше ніж на 01.01.2020. Мінімальна пенсія за віком 
зросла з 1 638,00 грн на 01.01.2020 до 1 769,00 грн на 01.01.2021 
(див. Діаграми 3 – 4, Таблицю 1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Середній розмір пенсії по регіонах України на 01.01.2021 становив від 

2753,72 грн у Тернопільській області до 4769,6 грн у м. Київ (див. Діаграму 4, 
Таблицю 1). 

Діаграма 3 

 

Динаміка середнього та мінімального розміру пенсійних виплат, грн 

3082,98

1638,00 на 01.01.2020

3507,51
1769,00

середній розмір пенсій
мінімальний розмір пенсій

на 01.01.2021

+424,53 
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі. 
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  * * Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі.  

№ 
з/п 

Назва регіону Чисельність пенсіонерів, осіб Середній розмір пенсійних виплат, грн 
станом на 
01.01.2020 

станом на 
01.01.2021 

відхилення (+,-) станом на 
01.01.2020 

станом на 
01.01.2021 

відхилення 
(+,-) 

1 Вінницька 460 902 451 371 -9 531 2 596,33 2 992,37 396,04 
2 Волинська 265 100 260 734 -4 366 2 604,23 2 968,49 364,26 
3 Дніпропетровська 944 617 923 763 -20 854 3 485,38 3 954,76 469,38 
4 Донецька 826 362 811 591 -14 771 4 003,06 4 516,53 513,47 
5 Житомирська 375 384 368 852 -6 532 2 701,12 3 078,58 377,46 
6 Закарпатська 269 730 263 537 -6 193 2 463,11 2 814,54 351,43 
7 Запорізька 532 127 521 167 -10 960 3 254,03 3 696,10 442,07 
8 Івано-Франківська 350 354 343 970 -6 384 2 645,20 3 032,47 387,27 
9 Київська 554 965 548 005 -6 960 3 142,60 3 563,10 420,50 
10 Кіровоградська 273 560 266 567 -6 993 2 729,57 3 135,94 406,37 
11 Луганська 346 305 341 681 -4 624 3 712,03 4 201,57 489,54 
12 Львівська 684 341 673 856 -10 485 2 808,27 3 199,25 390,98 
13 Миколаївська 311 637 304 749 -6 888 2 872,28 3 276,42 404,14 
14 Одеська 599 773 587 297 -12 476 2 938,58 3 343,29 404,71 
15 Полтавська 430 613 423 370 -7 243 3 016,31 3 439,13 422,82 
16 Рівненська 293 824 289 070 -4 754 2 584,98 2 944,48 359,50 
17 Сумська 331 318 324 475 -6 843 2 781,42 3 191,43 410,01 
18 Тернопільська 284 098 278 511 -5 587 2 384,03 2 753,72 369,69 
19 Харківська 788 664 773 613 -15 051 3 131,07 3 561,89 430,82 
20 Херсонська 283 074 275 691 -7 383 2 645,69 3 025,95 380,26 
21 Хмельницька 402 794 397 912 -4 882 2 603,26 2 968,45 365,19 
22 Черкаська 406 835 403 375 -3 460 2 749,88 3 139,28 389,40 
23 Чернівецька 220 116 214 270 -5 846 2 457,90 2 828,32 370,42 
24 Чернігівська 328 245 320 601 -7 644 2 764,28 3 175,46 411,18 
25 м.Київ 769 992 762 926 -7 066 4 251,86 4 769,60 517,74 

  Разом 11 334 730 11 130 954 -203 776 3 082,98 3 507,51 424,53 

Дані про чисельність пенсіонерів та середні розміри пенсійних виплат у розрізі регіонів  
за 2021 рік порівнюючи з 2020 роком* 

Таблиця 1 
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За видами призначених пенсій та їх розмірами розподіл наступний 
(див. Діаграми 5.1 – 5.2). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Розподіл по видах пенсій 
на 01.01.2020 на 01.01.2021 

чисельність, 
осіб 

середній розмір 
пенсій, грн 

чисельність, 
осіб 

середній розмір 
пенсій, грн 

  за віком 8 534 558  3 064,77 8 330 485 3 538,97 

  по інвалідності 1 405 704 2 480,41    1 426 553 2 679,45 
  у звʼязку з втратою годувальника 539 097 2 699,70 531 84 3 012,50 
  за вислугу років 220 594 2 841,74 214 304 3 205,53 
  соціальні пенсії 77 632 1 644,25 72 843 1 786,06 
  довічне грошове утримання суддів 3 378 45 874,27 3 538 67 961,39 

  ЗАГАЛЬНА  ПО УКРАЇНІ  10 780 963 2 968,95  10 579 572 3 399,33 
* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Розподіл по видах пенсій 
на 01.01.2020 на 01.01.2021 

чисельність,               
осіб 

середній розмір 
пенсій, грн 

чисельність, 
осіб 

середній розмір 
пенсій, грн 

  по інвалідності 48 796  7 269,19 52 329 7 767,44 

  у зв'язку з втратою годувальника 109 525 3 983,68 109 184 4 406,56 

  за вислугу років 395 446 5 425,81 389 869 5 619,56 

  ЗАГАЛЬНА  ПО УКРАЇНІ  553 767 5 303,01  551 382 5 583,21 

* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі. 

Розподіл пенсіонерів за видами та розмірами призначених пенсій, крім 
 пенсіонерів з числа військовослужбовців, тис. осіб* 

Діаграма 5.1 

на 01.01.2020 на 01.01.2021

на 01.01.2020 на 01.01.2021

Розподіл пенсіонерів за видами та розмірами призначених пенсій  
з числа військовослужбовців, осіб* 

Діаграма 5.2 
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Пенсійні виплати в розмірі від 2 001 грн до 3 000 грн отримували 4 588,9 тис. осіб 
(41,2%), та від 3 001 грн до 4 000 грн – 2 126,1 тис. осіб (19,1%) (див. Діаграму 6).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Через банки, уповноважені на здійснення пенсійних виплат, на 01.01.2021 

одержували пенсії 7,6 млн, або 68,6 %, загальної чисельності пенсіонерів 
(див. Діаграму 7 та Таблицю 2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Розмір пенсійної 
виплати, грн 

Чисельність 
пенсіонерів 

усіх 
категорій, 

осіб 

Питома 
вага в 

загальній 
чисельності 

Середній 
розмір 

пенсійної 
виплати, 

грн 

 понад 10 000 336 985 3,0% 13 610,6 

 

від 5 001 до  
10 000 1 289 068 11,6% 6 759,55 

  
від 4 001 до  
5 000  898 525 8,1% 4 445,08 

  
від 3 001 до  
4 000 2 126 086  19,1% 3 420,57 

  
від 2 001 до  
3 000 4 588 898 41,2% 2 427,17 
 до 2 000  1 891 392 17,0% 1 764,50 

17,0%

41,2%

19,1%

8,1%

11,6%

3,0%

Загальна 
чисельність
пенсіонерів
11 130  954 

особи

Розподіл пенсіонерів по питомій вазі за розмірами призначених пенсій  
станом на 01.01.2021 

Діаграма 6 

3 846,1   

7 488,6   

Загальна 
чисельність 
пенсіонерів

на 01.01.2020
11 334,7

33,9%

66,1%

3 499,1   

7 631,9   

Загальна 
чисельність 
пенсіонерів

на 01.01.2021
11 131,0

68,6%

31,4%

Динаміка чисельності одержувачів пенсійних виплат та грошової допомоги  
через банки та АТ “Укрпоштаˮ, тис. осіб 

Діаграма 7 

                                  одержувачі через банки                     одержувачі через АТ “Укрпоштаˮ 
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Збільшення чисельності одержувачів пенсійних виплат через банки протягом 

2020 року на 143,3 тис. осіб дозволило зменшити витрати Пенсійного фонду України 
на оплату послуг з виплати та доставки пенсій розрахунково на 8,2 млн гривень. 

Обсяг пенсійних виплат через поточні рахунки в банках у 2020 році становив 
334,3 млрд грн (71,6% видатків на пенсійні виплати), що на 46,4 млрд грн більше 
ніж у попередньому році. 

3,5 млн пенсіонерів (31,4%) одержують пенсійні виплати через АТ “Укрпоштаˮ. 
Обсяг пенсійних виплат через поштові відділення у 2020 році становив                                     
132,6 млрд грн (28,4% видатків на пенсійні виплати). 
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі. 

Динаміка виплати пенсій та грошової допомоги через поточні рахунки пенсіонерів  
у банках та АТ “Укрпоштаˮ у розрізі регіонів* 

Таблиця 2 

банки пошта банки пошта (+,-) % (+,-) % банки пошта банки пошта (+,-) % (+,-) %

1 Вінницька 244 244      216 658      252 426       198 945          8 182 103,3% -17 713 91,8% 7 943,3       6 245,6       9 382,5         6 658,4       1 439,2    118,1% 412,8     106,6%

2 Волинська 148 118      116 982      151 596       109 138          3 478 102,3% -7 844 93,3% 4 868,5       3 286,0       5 658,2         3 560,5       789,7       116,2% 274,5     108,4%

3 Дніпропетровська 768 963      175 654      770 341       153 422          1 378 100,2% -22 232 87,3% 32 502,5     6 682,0       36 890,1        6 955,8       4 387,6    113,5% 273,8     104,1%

4 Донецька 640 515      185 847      648 893       162 698          8 378 101,3% -23 149 87,5% 31 082,5     7 969,0       35 563,3        8 427,4       4 480,8    114,4% 458,4     105,8%

5 Житомирська 237 626      137 758      242 988       125 864          5 362 102,3% -11 894 91,4% 7 800,3       4 201,5       9 122,6         4 447,9       1 322,3    117,0% 246,4     105,9%

6 Закарпатська 130 177      139 553      132 629       130 908          2 452 101,9% -8 645 93,8% 4 118,9       3 773,5       4 817,6         4 067,8       698,7       117,0% 294,3     107,8%

7 Запорізька 379 904      152 223      384 111       137 056          4 207 101,1% -15 167 90,0% 15 202,5     5 332,0       17 465,7        5 603,4       2 263,2    114,9% 271,4     105,1%

8 Івано-Франківська 212 825      137 529      216 835       127 135          4 010 101,9% -10 394 92,4% 6 949,7       4 029,8       8 062,4         4 378,2       1 112,7    116,0% 348,4     108,6%

9 Київська 353 968      200 997      366 980       181 025          13 012 103,7% -19 972 90,1% 13 779,2     6 610,5       16 264,6        7 018,1       2 485,4    118,0% 407,6     106,2%

10 Кіровоградська 167 193      106 367      170 226       96 341            3 033 101,8% -10 026 90,6% 5 583,8       3 294,9       6 535,4         3 451,3       951,6       117,0% 156,4     104,7%

11 Луганська 253 948      92 357        258 035       83 646            4 087 101,6% -8 711 90,6% 11 534,5     3 404,8       13 538,7        3 559,1       2 004,2    117,4% 154,3     104,5%

12 Львівська 401 291      283 050      411 908       261 948          10 617 102,6% -21 102 92,5% 14 197,8     8 463,5       16 604,3        9 124,7       2 406,5    116,9% 661,2     107,8%

13 Миколаївська 218 112      93 525        219 403       85 346            1 291 100,6% -8 179 91,3% 7 654,0       2 979,4       8 772,2         3 172,0       1 118,2    114,6% 192,6     106,5%

14 Одеська 397 346      202 427      403 428       183 869          6 082 101,5% -18 558 90,8% 14 419,8     6 417,4       16 768,1        6 729,1       2 348,3    116,3% 311,7     104,9%

15 Полтавська 284 816      145 797      291 169       132 201          6 353 102,2% -13 596 90,7% 10 527,4     4 776,8       12 287,4        5 094,0       1 760,0    116,7% 317,2     106,6%

16 Рівненська 180 203      113 621      183 781       105 289          3 578 102,0% -8 332 92,7% 5 857,1       3 132,3       6 739,6         3 417,8       882,5       115,1% 285,5     109,1%

17 Сумська 217 983      113 335      222 073       102 402          4 090 101,9% -10 933 90,4% 7 440,5       3 462,7       8 558,1         3 762,9       1 117,6    115,0% 300,2     108,7%

18 Тернопільська 145 735      138 363      150 294       128 217          4 559 103,1% -10 146 92,7% 4 265,3       3 766,0       5 038,6         4 062,5       773,3       118,1% 296,5     107,9%

19 Харківська 524 142      264 522      532 029       241 584          7 887 101,5% -22 938 91,3% 20 155,1     9 090,6       23 529,7        9 603,6       3 374,6    116,7% 513,0     105,6%

20 Херсонська 182 165      100 909      184 144       91 547            1 979 101,1% -9 362 90,7% 5 855,2       3 091,4       6 718,5         3 293,5       863,3       114,7% 202,1     106,5%

21 Хмельницька 249 564      153 230      256 792       141 120          7 228 102,9% -12 110 92,1% 7 935,4       4 391,8       9 280,9         4 759,8       1 345,5    117,0% 368,0     108,4%

22 Черкаська 268 810      138 025      277 621       125 754          8 811 103,3% -12 271 91,1% 8 876,8       4 262,3       10 438,4        4 597,1       1 561,6    117,6% 334,8     107,9%

23 Чернівецька 124 281      95 835        126 398       87 872            2 117 101,7% -7 963 91,7% 3 807,9       2 622,7       4 407,7         2 823,9       599,8       115,8% 201,2     107,7%

24 Чернігівська 189 703      138 542      194 959       125 642          5 256 102,8% -12 900 90,7% 6 457,5       4 239,1       7 608,9         4 528,6       1 151,4    117,8% 289,5     106,8%

25 м.Київ 567 010      202 982      582 854       180 072          15 844 102,8% -22 910 88,7% 29 026,9     9 519,3       34 213,8        9 473,3       5 186,9    117,9% 46,0-       99,5%

7 488 642 3 846 088  7 631 913   3 499 041      143 271 101,9% -347 047 91,0% 287 842,4  125 044,9  334 267,3    132 570,7  46 424,9 116,1% 7 525,8 106,0%Разом:

Відхилення станом на 01.01.2021 до 
01.01.2020

станом на 01.01.2020 станом на 01.01.2021 банки пошта станом на 01.01.2020 станом на 01.01.20201 банки пошта№
 з

/п

Регіони

Чисельність пенсіонерів, осіб Відхилення станом на 01.01.2021 до 
01.01.2020

Сума перерахування коштів з початку року, млн. грн.
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1.2. ПЛАТНИКИ ЄДИНОГО СОЦІАЛЬНОГО ВНЕСКУ 
ТА ЗАСТРАХОВАНІ ОСОБИ 

 

Протягом 2020 року: 
 чисельність застрахованих осіб зменшилася на 353,9 тис. осіб; 
 на 29,0 тис. збільшилася кількість юридичних осіб – 

платників єдиного соціального внеску (далі – ЄСВ); 
 працевлаштовано на 101,5 тис. осіб менше ніж звільнено; 
 легалізовано 153,7 тис. робочих місць, внаслідок чого залучено 

додатково 227,4 млн грн ЄСВ. 
 
За даними Державної податкової служби України на 01.01.2021 на обліку 

перебувало  2 467,5 тис. платників ЄСВ, що на 42,4 тис. платників більше у 
порівнянні з показником станом на 01.01.2020. 

На 01.01.2021 в загальній кількості платників:  
- юридичних осіб – 646,4 тис. (26,2%); 
- фізичних осіб-підприємців – 1 792,7 тис. (72,7%);  
- осіб, які провадять незалежну професійну діяльність – 24,7 тис. (1,0%); 
- членів фермерських господарств – 3,7 тис. осіб (0,1%) (див. Діаграму 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Загальна чисельність застрахованих осіб у грудні 2020 року становила 

12,8 млн осіб, з яких найманих працівників – 9,9 млн осіб.  
У 2020 році працевлаштовано на 101,5 тис. осіб менше ніж звільнено: 

працевлаштовано 3 963,3 тис. осіб; припинено трудові відносини з 
4 064,8 тис. осіб. 

Динаміка кількості платників ЄСВ, тис. осіб 
Діаграма 8 

2 425,1   2 467,5   

617,4 646,4

1 778,8   1 792,7   

25,6   24,7   3,3   3,7   

на 01.01.2020 року на 01.01.2021 року
Разом
Юридичні особи
Фізичні особи-підприємці
Особи, які провадять незалежну професійну діяльність
Члени фермерських господарств
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Із 9,9 млн найманих працівників 1 127,5 тис. осіб у грудні 2020 року 
отримували заробітну плату менше мінімальної (5 000 грн), з них близько 
236,3 тис. осіб – працівники бюджетної сфери. Частка таких осіб у загальній 
чисельності найманих працівників збільшилась з 7,5% у грудні 2019 року до 
7,7% у грудні 2020 року. Порівнюючи з груднем 2019 року чисельність осіб, у 
яких рівень заробітної плати не перевищує мінімальний розмір заробітної плати 
(4 173 / 5 000 грн), збільшилась на 232,5 тис. осіб (див. Діаграми 9 – 11). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Наймані працівники 

  
Особи, яким нараховується грошове забезпечення 

  
Інші категорії застрахованих осіб відповідно до статті 
4 Закону України "Про збір та облік єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне страхування" 

  
Фізичні особи-підприємці 

 Добровільна участь 

 
Чисельність застрахованих 
осіб (найманих працівників) 

 
з них чисельність осіб, яким 
нараховано заробітну плату 
менше мінімального розміру 
(3723 грн у грудні 2018 року, 
4173 грн у грудні 2019 року, 
5000 грн у грудні 2020 року)   

Чисельність застрахованих осіб за категоріями платників ЄСВ  
(грудень 2020 року, тис. осіб) 

Діаграма 9 

Динаміка чисельності застрахованих осіб – найманих працівників, тис. осіб 
 

Діаграма 10 

9 948,1

419,5

1 104,1

1 347,0 4,8

Загальна
чисельність

застрахованих осіб
12 823,5

974,9 895,0 1 127,5

10 385,7 10 263,1 9 948,1

грудень 2018 грудень 2019 грудень 2020



17 
 

91,5

1 528,1

2 809,4

3 733,4

1 785,7

95,7

1 150,3

2 682,4

5 082,6

1 252,1

86,4

771,4

2 389,9

5 696,6

1 441,4

V

IV

ІІІ

ІІ

І

грудень 2018 грудень 2019 грудень 2020 
 

Розподіл застрахованих осіб за діапазонами заробітної плати, тис. осіб 
Діаграма 11 
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Показник середньої заробітної плати (доходу) в Україні, з якої сплачено 
страхові внески та яка відповідно до Закону України “Про загальнообовʼязкове 
державне пенсійне страхуванняˮ враховується для обчислення пенсії, за 2020 рік 
зріс на 12,3% і становить 10340,35 грн (9205,19 грн у 2019 році). 

У 2020 році збільшилися надходження ЄСВ на одну застраховану особу в 
середньому на 10,3% і становили 25 119,23 грн за рік (2 093,27 грн в середньому 
на місяць) проти 22 777,11 грн за рік (1 898,09 грн в середньому на місяць) у 
2019 році. 

 
ДЕТІНІЗАЦІЯ ЗАРПЛАТИ ТА ЛЕГАЛІЗАЦІЯ ЗАЙНЯТОСТІ 

 
За даними Державної служби статистики України за 9 місяців 2020 року 

3,3 млн осіб, або кожен четвертий працівник, працює без оформлення трудових 
відносин. Найбільше таких працівників у сільському господарстві (45,2%), 
торгівлі (15,7%), будівництві (16,8%), промисловості (5,5%) та транспорті 
(4,0%). 

Пенсійний фонд України постійно здійснює моніторинг відомостей реєстру 
застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов’язкового державного 
страхування (далі – реєстр застрахованих осіб) щодо виявлення ознак 
використання праці неоформлених працівників та порушень законодавства про 
працю та сплати ЄСВ, вживає відповідних заходів реагування. 

В результаті проведеної роботи у 2020 році: 
 зросла чисельність фізичних осіб-підприємців на 30,5 тис. осіб, або на 

1,6% (у грудні порівнюючи з січнем);  
 зменшилася на 21,9 тис. осіб (1,9%) чисельність працівників, рівень 

оплати праці яких менше мінімальної заробітної плати (4 723/5 000 грн); 
 легалізовано 153,7 тис. робочих місць, внаслідок чого додатково надійшло 

227,4 млн грн ЄСВ. 
За результатами моніторингу страхувальників (16,6 тис. платників, по яких 

органами Держпраці проведено комплексні інспекційні відвідування на 
виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 05.09.2018 № 649-р 
“Про заходи, спрямовані на детінізацію відносин у сфері зайнятості населенняˮ), 
в реєстрі застрахованих осіб підтверджено дані про прийняття на роботу 
14,8 тис. осіб, яким нараховано заробітну плату у сумі 140,9 млн грн,                           
ЄСВ – 31,1 млн гривень. 

Проведено 2 962 виступи на місцевому радіо та телебаченні, надруковано 
705 статей у місцевій пресі, проведено 15 156 зустрічей у трудових колективах 
та семінарів, розповсюджено 263 023 буклети та листівки, розміщено 
10 362 інформаційні повідомлення на вебресурсах, проведено 599 флешмобів з 
питань дотримання роботодавцями законодавства про оплату праці. 

Постійно проводяться спільні заходи з місцевими державними 
адміністраціями щодо захисту прав найманих працівників.  

Органами Пенсійного фонду України направлено повідомлення до місцевих 
органів виконавчої влади по 191,0 тис. платників, які виплачують заробітну 
плату у розмірі менше мінімального. 
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1.3. ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТУ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ  
НА 2020 РІК 
 

Нормативно-правове регулювання формування  
та виконання бюджету Пенсійного фонду України 

 
 

 
I. ЗАКОН УКРАЇНИ “ПРО ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ ДЕРЖАВНЕ ПЕНСІЙНЕ 

СТРАХУВАННЯˮ 
 

(витяг) 

Стаття 71 
Бюджет Пенсійного фонду – план утворення і використання цільового страхового фонду, 

що формується за рахунок страхових внесків до солідарної системи та надходжень з інших 
джерел, визначених цим Законом. Звіт про виконання бюджету Пенсійного фонду в розрізі 
статей витрат протягом двох тижнів після його затвердження правлінням Пенсійного фонду 
підлягає обов’язковій публікації в офіційних друкованих виданнях Верховної Ради України та 
Кабінету Міністрів України. Інформація про час і місце публічного представлення звіту 
оприлюднюється разом із звітом про виконання бюджету пенсійного фонду. 

Стаття 76 
Кошти Пенсійного фонду зараховуються на єдиний рахунок Пенсійного фонду і 

зберігаються на окремих рахунках територіальних органів Пенсійного фонду в 
уповноваженому банку. 

Стаття 73 
Забороняється використання коштів Пенсійного фонду на цілі, не передбачені Законом 

України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхуванняˮ. 

Розділ XV “Прикінцеві положенняˮ 
У період до перетворення Пенсійного фонду України в неприбуткову самоврядну 

організацію він функціонує як центральний орган виконавчої влади на підставі норм цього 
Закону (крім норм, зазначених в абзаці шостому пункту 1 цього розділу) та Положення про 
Пенсійний фонд України, яке затверджується Кабінетом Міністрів України. Бюджет 
Пенсійного фонду України в зазначений період затверджує Кабінет Міністрів України. 

 

II. РІШЕННЯ УРЯДУ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ БЮДЖЕТУ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ 
УКРАЇНИ НА ВІДПОВІДНИЙ РІК 

III. ПОРЯДОК РОЗРОБЛЕННЯ, ЗАТВЕРДЖЕННЯ ТА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТУ 
ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ, ЗАТВЕРДЖЕНИЙ ПОСТАНОВОЮ 
ПРАВЛІННЯ ФОНДУ ВІД 31 СЕРПНЯ 2009 РОКУ № 21-2, ЗАРЕЄСТРОВАНИЙ 
В МІНІСТЕРСТВІ ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ 23 ВЕРЕСНЯ 2009 РОКУ ЗА № 897/16913 
(ЗІ ЗМІНАМИ)  
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КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА 

від 24 січня 2020 р. № 22 

Київ 

Про затвердження бюджету Пенсійного 

фонду України на 2020 рік 

 

Кабінет Міністрів України постановляє: 

Затвердити бюджет Пенсійного фонду України на 2020 рік, що 

додається. 

 

 

Прем’єр-міністр України  О. ГОНЧАРУК 
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КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА 

від 8 липня 2020 р. № 570 

Київ 

Про внесення змін до постанов Кабінету 
Міністрів України від 5 квітня 2014 р. № 85 і 

від 24 січня 2020 р. № 22 

Кабінет Міністрів України постановляє: 

Внести до постанов Кабінету Міністрів України від 5 квітня  2014 р. 
№ 85 “Деякі питання затвердження граничної чисельності працівників 
апарату та територіальних органів центральних органів виконавчої 
влади, інших державних органів” (Офіційний вісник України, 2014 р., 
№ 29, ст. 814; 2015 р., № 86, ст. 2882; 2019 р., № 21, ст. 713) і від 24 січня 
2020 р. № 22 “Про затвердження бюджету Пенсійного фонду України на 
2020 рік” (Офіційний вісник України, 2020 р., № 12, ст. 483) зміни, що 
додаються. 

Прем’єр-міністр України  Д. ШМИГАЛЬ 
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   КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

  ПОСТАНОВА 

від 9 грудня 2020 р. № 1235 

Київ 

Про виділення коштів для надання одноразової 
матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть 
втратити доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності 

внаслідок посилення обмежувальних заходів 

Кабінет Міністрів України постановляє: 

1. Виділити Міністерству соціальної політики 8279464 тис. гривень 
(видатки споживання) із фонду боротьби з гострою респіраторною 
хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом SARS-CoV-2, та її 
наслідками, у тому числі 3242251,29 тис. гривень за загальним фондом 
та 5037212,71 тис. грн за спеціальним фондом державного бюджету, для 
надання одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які 
можуть втратити доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності 
внаслідок посилення обмежувальних заходів, передбаченої статтею 
2 Закону України “Про соціальну підтримку застрахованих осіб та 
суб’єктів господарювання на період здійснення обмежувальних 
протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання 
поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-
19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2”. 

{Пункт 1 із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 1305 
від 23.12.2020} 

2. Затвердити Порядок використання коштів для надання 
одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть 
втратити доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок 
посилення обмежувальних заходів, що додається. 

3. Внести до бюджету Пенсійного фонду України на 2020 рік, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 січня 
2020 р. № 22 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 12, ст. 483, № 57, 
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ст. 1785), зміни, що додаються. 

4. Забезпечити: 

Міністерству соціальної політики разом із Пенсійним фондом 
України – погодження виділення бюджетних коштів, передбачених 
пунктом 1 цієї постанови, з Комітетом Верховної Ради України з питань 
бюджету; 

Міністерству фінансів – після зазначеного погодження відкриття 
нової бюджетної програми та внесення змін до розпису державного 
бюджету на 2020 та 2021 роки. 

{Абзац третій пункту 4 із змінами, внесеними згідно з Постановою 
КМ № 1257 від 16.12.2020} 

 

Прем’єр-міністр України  Д. ШМИГАЛЬ 
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Бюджет на 2020 рік, тис. грн 

Пост. КМУ від 
24.01.2020 № 22 

Пост. КМУ від 
08.07.2020 

№ 570 

Пост. КМУ від 
09.12.2020 

№ 1235 
1 2 3 4 

Залишок власних коштів на початок року 0,0 162 748,4 162 748,4 
Д О Х О Д И :       
власні доходи, усього  301 779 220,6 300 461 141,3 300 461 141,3 
у тому числі:       
- сума єдиного внеску, розподілена на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування  271 097 168,8 274 173 897,4 274 173 897,4 
- кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених особам, 

які працювали на роботах за списком № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників, затвердженим 
Кабінетом Міністрів України 

2 940 776,0 2 940 776,0 2 940 776,0 

- кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених особам, 
які працювали на роботах за списком № 2 виробництв, робіт, професій, посад і показників, затвердженим 
Кабінетом Міністрів України, а також працівникам, зайнятим на інших посадах, що дають право на 
призначення пенсії за віком на пільгових умовах 

1 727 143,4 1 727 143,4 1 727 143,4 

- кошти, сплачені банками за користування тимчасово вільними коштами Пенсійного фонду України, та 
інші власні доходи 144 946,3 144 946,3 144 946,3 

- кошти на виплату пенсій іноземним пенсіонерам, які проживають на території України 126 040,4 126 040,4 126 040,4 
- сплата єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування за деякі категорії 

застрахованих осіб та покриття недоотриманої суми коштів від застосування розміру єдиного внеску, 
передбаченого частинами тринадцятою і чотирнадцятою статті 8 Закону України “Про збір та облік 
єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” 

25 743 145,7 21 348 337,8 21 348 337,8 

Усього власних доходів з урахуванням залишку 301 779 220,6 300 623 889,7 300 623 889,7 
кошти Державного бюджету України на фінансове забезпечення виплати пенсій, надбавок та 
підвищень до пенсій, призначених за пенсійними програмами, та дефіциту коштів Пенсійного фонду 
України, з яких: 

146 833 153,8 180 932 061,7 180 932 061,7 

- пенсійне забезпечення військовослужбовців, виплата пенсій, надбавок і підвищень, призначених за 
різними пенсійними програмами 122 798 100,4 132 258 810,4 132 258 810,4 

- покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України 23 835 053,4 38 450 494,3 38 450 494,3 
- погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 200 000,0 200 000,0 200 000,0 
- виплата одноразової грошової допомоги у зв’язку з негативними наслідками поширення на території 

України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, з 
урахуванням витрат, пов’язаних з її виплатою та доставкою 

0,0 10 022 757,0 10 022 757,0 

 

Порівняльна таблиця показників бюджету Пенсійного фонду України на 2020 рік 
Таблиця 3 
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1 2 3 4 
кошти з фонду боротьби з гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом 
SARS-CoV-2, та її наслідками для надання одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, 
які можуть втратити доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення 
обмежувальних заходів 

0,0 0,0 8 279 464,0 

У С Ь О Г О   Д О Х О Д І В 448 612 374,4 481 555 951,4 489 835 415,4 
В И Д А Т К И:       
за рахунок власних доходів, усього 325 359 593,9 338 849 555,1 338 849 555,1 
у тому числі на:       
- пенсійне забезпечення осіб, пенсію яким призначено відповідно до Закону України “Про 

загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 308 665 885,3 321 067 185,3 321 067 185,3 

- виплату пенсій, призначених згідно з іншими законодавчими актами в частині розміру пенсії, на яку особа 
має право відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 2 770 629,2 2 770 629,2 2 770 629,2 

- пенсійне забезпечення військовослужбовців, осіб начальницького і рядового складу в частині розміру 
пенсії із солідарної системи відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне 
страхування” 

6 422 806,3 6 422 806,3 6 422 806,3 

- виплату щомісячної цільової грошової допомоги на прожиття згідно із Законом України “Про поліпшення 
матеріального становища учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни” 69 123,6 69 123,6 69 123,6 

- пенсійне забезпечення осіб, які проживають за кордоном, та іноземних пенсіонерів 222 709,9 222 709,9 222 709,9 
- розрахунково-касове обслуговування і плату за підкріплення готівкою виплати пенсії та грошової 

допомоги 67 218,1 67 218,1 67 218,1 

- фінансування адміністративних витрат, пов’язаних із виконанням функцій, покладених на органи 
Пенсійного фонду України 5 349 762,6 5 290 060,2 5 290 060,2 

- оплату послуг з виплати та доставки пенсійних виплат із солідарної системи 1 791 458,9 1 791 458,9 1 791 458,9 
- погашення позик, наданих з єдиного казначейського рахунку у 2019 році 0,0 1 148 363,6 1 148 363,6 
за рахунок коштів Державного бюджету України на фінансове забезпечення виплати пенсій, надбавок 
та підвищень до пенсій, призначених за пенсійними програмами, з урахуванням витрат, пов’язаних з 
виплатою та доставкою пенсійних виплат, з яких: 

122 998 100,4 142 481 567,4 142 481 567,4 

- погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 200 000,0 200 000,0 200 000,0 
- оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат 565 113,0 637 949,5 637 949,5 
- виплата одноразової грошової допомоги у зв’язку з негативними наслідками поширення на території 

України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2 0,0 9 949 920,5 9 949 920,5 

виплата одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити доходи у разі 
повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення обмежувальних заходів 0,0 0,0 8 279 464,0 

У С Ь О Г О   В И Д А Т К І В 448 357 694,3 481 331 122,5 489 610 586,5 
Залишок власних коштів на кінець року 254 680,1 224 828,9 224 828,9 

продовження Таблиці 3  
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ПРАВЛІННЯ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА 

18.02.2021                                 м. Київ                                               № 6-1 

Про затвердження звіту 
про виконання бюджету 

Пенсійного фонду України за 2020 рік 
 
 

Відповідно до частини п’ятої статті 71 Закону України “Про 
загальнообов’язкове державне пенсійне страхуванняˮ правління Пенсійного 
фонду України 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 
1. Затвердити звіт про виконання бюджету Пенсійного фонду України 

за 2020 рік (далі – звіт), що додається. 

2. Управлінню організаційної роботи, зв’язків з громадськістю та 
засобами масової інформації (Швець Г. П.) надіслати звіт та інформацію про час 
і місце його публічного представлення для опублікування в офіційних 
друкованих виданнях Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України, 
забезпечити опублікування звіту на інформаційній сторінці вебпорталу 
електронних послуг Пенсійного фонду України. 

 

 Голова правління        Є. КАПІНУС 
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Затверджено 
бюджетом 

 (зі змінами) 
тис. грн 

Фактично 
виконано 
тис. грн 

Відхилення 

 +,- % 
1 2 3 4 5 

Залишок власних коштів на початок року 162 748,4 162 748,4 0,0 100,0% 
Д О Х О Д И :         
власні доходи, усього  300 461 141,3 281 751 475,2 -18 709 666,1 93,8% 
у тому числі:         

  сума єдиного внеску, розподілена на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування 274 173 897,4 254 509 292,0 -19 664 605,4 92,8% 

  
кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених 
особам, які працювали на роботах за списком № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників, 
затвердженим Кабінетом Міністрів України 

2 940 776,0 3 521 617,2 580 841,2 119,8% 

  

кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених 
особам, які працювали на роботах за списком № 2 виробництв, робіт, професій, посад і показників, 
затвердженим Кабінетом Міністрів України, а також працівникам, зайнятим на інших посадах, що 
дають право на призначення пенсії за віком на пільгових умовах 

1 727 143,4 1 914 774,0 187 630,6 110,9% 

  кошти, сплачені банками за користування тимчасово вільними коштами Пенсійного фонду України, та 
інші власні доходи 144 946,3 115 474,1 -29 472,2 79,7% 

  кошти на виплату пенсій іноземним пенсіонерам, які проживають на території України 126 040,4 148 447,6 22 407,2 117,8% 

  

сплата єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування за деякі категорії 
застрахованих осіб та покриття недоотриманої суми коштів від застосування розміру єдиного внеску, 
передбаченого частинами тринадцятою і чотирнадцятою статті 8 Закону України “Про збір та облік 
єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” 

21 348 337,8 21 541 870,3 193 532,5 100,9% 

Усього власних доходів з урахуванням залишку 300 623 889,7 281 914 223,6 -18 709 666,1 93,8% 
кошти Державного бюджету України на фінансове забезпечення виплати пенсій, надбавок та 
підвищень до пенсій, призначених за пенсійними програмами, та дефіциту коштів Пенсійного фонду, 
з яких: 

180 932 061,7 180 738 529,2 -193 532,5 99,9% 

  пенсійне забезпечення військовослужбовців, виплата пенсій, надбавок і підвищень, призначених за 
різними пенсійними програмами 132 258 810,4 136 107 955,4 3 849 145,0 102,9% 

  покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України 38 450 494,3 34 407 816,8 -4 042 677,5 89,5% 
  погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 200 000,0 200 000,0 0,0 100,0% 

  
виплата одноразової грошової допомоги у зв’язку з негативними наслідками поширення на території 
України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, з 
урахуванням витрат, пов’язаних з її виплатою та доставкою 

10 022 757,0 10 022 757,0 0,0 100,0% 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова правління 
Пенсійного фонду України 
18 лютого 2021 № 6-1 
 

ЗВІТ 
 про виконання показників бюджету Пенсійного фонду України на 2020 рік 

 Таблиця 4 
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 1 2 3 4 5 
кошти з фонду боротьби з гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом 
SARS-CoV-2, та її наслідками для надання одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, 
які можуть втратити доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення 
обмежувальних заходів 

8 279 464,0 3 606 864,0 -4 672 600,0 43,6% 

У С Ь О Г О    Д О Х О Д І В  489 835 415,4 466 259 616,8 -23 575 798,6 95,2% 
  позика для покриття тимчасових касових розривів, пов’язаних з виплатою пенсій   14 028 701,3 14 028 01,3   

В И Д А Т К И:         
за рахунок власних доходів, усього 338 849 555,1 329 500 97,4 -9 349 357,7 97,2% 
у тому числі на:         

  пенсійне забезпечення осіб, пенсію яким призначено відповідно до Закону України “Про 
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 321 067 185,3 311 955 49,9 -9 112 035,4 97,2% 

  
виплату пенсій, призначених згідно з іншими законодавчими актами в частині розміру пенсії, на яку 
особа має право відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне 
страхування” 

2 770 629,2 2 651 767,4 -118 861,8 95,7% 

  
пенсійне забезпечення військовослужбовців, осіб начальницького і рядового складу в частині розміру 
пенсії із солідарної системи відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне 
страхування” 

6 422 806,3 6 471 539,3 48 733,0 100,8% 

  виплату щомісячної цільової грошової допомоги на прожиття згідно із Законом України “Про 
поліпшення матеріального становища учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війниˮ 69 123,6 69 273,3 149,7 100,2% 

  пенсійне забезпечення осіб, які проживають за кордоном, та іноземних пенсіонерів 222 709,9 248 498,5 25 788,6 111,6% 

  розрахунково-касове обслуговування і плату за підкріплення готівкою виплати пенсії та грошової 
допомоги 67 218,1 52 914,5 -14 303,6 78,7% 

  фінансування адміністративних витрат, пов’язаних із виконанням функцій, покладених на органи 
Пенсійного фонду України 5 290 060,2 5 287 5696,3 -2 363,9 100,0% 

  оплату послуг з виплати та доставки пенсійних виплат із солідарної системи 1 791 458,9 1 614 994,6 -176 464,3 90,1% 
  погашення позик, наданих з єдиного казначейського рахунку у 2019 році 1 148 363,6 1 148 363,6 0,0 100,0% 

за рахунок коштів Державного бюджету України на фінансове забезпечення виплати пенсій, надбавок 
та підвищень до пенсій, призначених за пенсійними програмами, з урахуванням витрат, пов’язаних з 
виплатою та доставкою пенсійних виплат, з яких: 

142 481 567,4 146240225,
1 3 758 657,7 102,6% 

  погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 200 000,0 200 000,0 0,0 100,0% 
  оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат 637 949,5 692 933,0 54 983,5 108,6% 

  виплата одноразової грошової допомоги у зв’язку з негативними наслідками поширення на території 
України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2 9 949 920,5 9 865 034,7 -84 885,8 99,1% 

виплата одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити доходи у разі 
повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення обмежувальних заходів 8 279 464,0 3 602 896,0 -4 676 568,0 43,5% 

У С Ь О Г О   В И Д А Т К І В 489 610 586,5 479 343 318,5 -10 267 268,0 97,9% 
Залишок власних коштів на кінець року 224 828,9 944 999,6 720 170,7 420,3% 

продовження Таблиці 4  



29 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основні показники виконання бюджету Пенсійного фонду України на 2020 рік 
 

Діаграма 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Діаграма 12 
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У 2020 році: 
 видатки Пенсійного фонду України становили 479,3 млрд грн, що 

на 43,4 млрд грн, або на 10,0%, більше у порівнянні з 2019 роком;  
 у травні забезпечено виплату одноразової грошової допомоги у 

розмірі 1000 грн 9,9 млн пенсіонерам на загальну суму 9,9 млрд гривень; 
 у грудні за рахунок коштів з фонду боротьби з гострою 

респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом                 
SARS-CoV-2, та її наслідками для надання одноразової матеріальної допомоги 
застрахованим особам, які можуть втратити доходи у разі повної заборони 
сфери їх діяльності внаслідок посилення обмежувальних заходів забезпечено 
виплату допомоги у розмірі 8000 грн 455,8 тис. громадянам, на загальну суму 
– 3,6 млрд гривень; 

 власні доходи Пенсійного фонду України зросли у порівннянні з 
2019 роком на 40,0 млрд грн, або на 16,5%. 

 
ЗАГАЛЬНІ ВИДАТКИ БЮДЖЕТУ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
 
Фактичні загальні видатки Пенсійного фонду України у 2020 році становили 

479,3 млрд грн, що на 43,4 млрд грн, або на 10,0%, більше у порівнянні з 
2019 роком (див. Діаграму 13).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
На пенсійні виплати спрямовано 466,9 млрд грн, на погашення позики 

2019 року – 1,1 млрд грн, видатки на виплату одноразової допомоги в розмірі 
8000 грн – 3,6 млрд гривень. Інші видатки – 11,3 млрд грн, із них – 2,4 млрд грн 
– оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат (0,5% загальних 
видатків), 5,3 млрд грн – адміністративні видатки (1,1%) (див. Діаграму 14).  

У 2020 році надходженням власних коштів забезпечувались видатки, які 
фінансувались за рахунок власних коштів на 85,5%, що на 5,7% більше у порівнянні 
з 2019 роком (див. Таблицю 5). 

 

Видатки Пенсійного фонду України 
у 2016 – 2020 роках, млн грн 

Діаграма 13 

253 448,6   
291 467,3   

358 604,6   

435 933,6   

479 343,3   

2016 2017 2018 2019 2020

+38 018,7

+67 137,3

+77 329,0
+43 401,0
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі. 

 

№
 з/

п 

Назва регіону 
Надходження 

власних 
коштів 

Видатки, які 
фінансуються 

за рахунок 
власних 
коштів 

ВСЬОГО 
ВИДАТКІВ 

Відсоток забезпеченості 
видатків власними 

коштами 

видатків, які 
фінансуються 

за рахунок 
власних 
коштів 

загальних 
видатків 

1 Вінницька 7 525 731,6 10 511 447,5 16 376 092,0 71,6% 46,0% 

2 Волинська 4 809 937,8 5 676 002,6 9 408 779,8 84,7% 51,1% 

3 Дніпропетровська 17 822 396,5 33 529 945,9 44 367 538,9 53,2% 40,2% 

4 Донецька 9 388 760,7 32 128 988,6 44 434 138,9 29,2% 21,1% 

5 Житомирська 6 200 811,9 8 442 279,3 13 820 410,6 73,4% 44,9% 

6 Закарпатська 4 943 793,2 5 407 809,2 9 084 619,8 91,4% 54,4% 

7 Запорізька 9 071 654,1 17 893 851,7 23 391 724,0 50,7% 38,8% 

8 
Івано-
Франківська 5 851 619,2 7 952 039,6 12 681 096,9 73,6% 

46,1% 

9 Київська 10 855 046,4 15 789 032,6 23 661 091,8 68,8% 45,9% 

10 Кіровоградська 4 590 717,9 6 886 534,4 10 173 494,0 66,7% 45,1% 

11 Луганська 3 482 326,8 12 255 002,4 17 330 084,4 28,4% 20,1% 

12 Львівська 13 783 505,4 17 396 233,9 26 194 683,1 79,2% 52,6% 

13 Миколаївська 5 797 071,6 8 641 433,8 12 148 131,8 67,1% 47,7% 

14 Одеська  12 007 012,1 16 165 792,6 23 876 347,6 74,3% 50,3% 

15 Полтавська  7 710 899,0 12 487 153,8 17 664 300,9 61,8% 43,7% 

16 Рівненська  5 635 149,6 6 477 345,9 10 365 723,8 87,0% 54,4% 

17 Сумська  5 150 290,9 8 772 689,6 12 535 648,4 58,7% 41,1% 

18 Тернопільська  4 251 109,2 5 862 984,3 9 310 986,4 72,5% 45,7% 

19 Харківська  14 991 369,1 23 919 860,8 33 626 596,8 62,7% 44,6% 

20 Херсонська  4 324 907,7 7 110 578,3 10 205 647,1 60,8% 42,4% 

21 Хмельницька 6 281 996,8 8 951 379,0 14 304 008,1 70,2% 43,9% 

22 Черкаська  5 728 452,6 10 376 439,2 15 285 797,7 55,2% 37,5% 

23 Чернівецька  3 616 790,8 4 497 570,8 7 398 956,3 80,4% 48,9% 

24 Чернігівська  5 132 407,8 8 056 650,9 12 373 039,5 63,7% 41,5% 

25 м. Київ 102 795 372,0 32 664 071,1 44 070 969,6 314,7% 233,2% 

26 
Центральний 

апарат 2 344,5 1 647 079,6 5 253 410,2 0,1% 0,0% 

Всього 281 751 475,2 329 500 197,4 479 343 318,4 85,5% 58,8% 

Дані про забезпеченість видатків Пенсійного фонду України  
власними коштами за 2020 рік* 

Таблиця 5 
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  Видатки на пенсійні виплати 97,4% 

  
Адміністративні витрати, пов’язані із виконанням функцій, покладених на органи 
Пенсійного фонду України 

1,1% 

  
Видатки на виплату одноразової допомоги (8000 грн) з коштів фонду боротьби з 
гострою респіраторною хворобою COVID - 19 

 0,8% 

  Оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат   0,5% 

 Погашення позик, наданих з єдиного казначейського рахунка у 2019 році  0,2% 
 
 
ВИДАТКИ НА ПЕНСІЙНІ ВИПЛАТИ 
 
У 2020 році видатки на пенсійні виплати становили 466,9 млрд грн (в тому 

числі на виплату доплати до пенсії особам, яким виповнилось 80 років відповідно 
до постанови Кабінету Міністрів України від 01.04.2020 № 251 – 
6,5 млрд гривень).  

Пенсіонерам іноземних держав, які проживають на території України, 
здійснено виплату пенсій на суму 149,8 млн гривень (див. Таблицю 6).  

За міжнародними зобов’язаннями забезпечено своєчасну виплату пенсій 
громадянам України, які проживають за кордоном, на суму 154,6 тис. доларів 
США та 3 160,9 тис. євро (див. Таблицю 7). 

 
 

Структура видатків Пенсійного фонду України 
 у 2020 році, млрд грн 

Діаграма 14 

466,9

5,3 3,6 2,4 1,1

Загальні 
видатки 
479,3
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станом на 01.01.2021 

№ з/п Країни Чисельність 
осіб 

Сума до виплати, 
річна 

Сума до виплати, 
на місяць  
на 1 особу 

Доларів США 
1 Азербайджан 2 2003,11 83,46 
2 Білорусь 14 34757,41 206,89 
3 В’єтнам 4 1556,57 32,43 
4 Ізраїль 36 62127,1 143,81 
5 Канада 5 8741,82 145,7 
6 Польща 25 15497,66 51,66 
7 США 18 27746,28 128,46 
8 Хорватія 1 1529,56 127,46 
9 Швеція 1 660,3 55,03 

Разом   106 154619,81 121,56 
Євро 

1 Болгарія 985 330011,11 27,92 
2 Естонія 283 116781,22 34,39 
3 Іспанія 631 596391,63 78,76 
4 Латвія  287 244 460 70,98 
5 Литва 380 236806,71 51,93 
6 Німеччина 26 55687,44 178,49 
7 Польща 764 563728,01 61,49 
8 Португалія 84 126208,83 125,21 
9 Словаччина 396 171602,23 36,11 

10 Чехія 740 718 209 80,88 
Разом   4576 3159885,4 57,54 
Всього   4682     

 

станом на 01.01.2021 

№ з/п Країни Чисельність  Сума до виплати, 
річна, грн 

Сума до виплати, на 
місяць на  

1 особу, грн 
1 Росія 261 10 788 749,39 3 444,68 
2 Латвія 594 26 320 642,60 3 692,57 
3 Литва 254 14 441 363,88 4 737,98 
4 Естонія 1 429 95 782 454,55 5 585,63 
5 Білорусь 1 29 738,40 2 478,20 
6 Молдова 1 29 566,61 2 463,88 
7 Болгарія 48 1 954 236,70 3 392,77 
8 Польща 3 416 837,69 11 578,82 

Разом  2 591 149 763 589,82 4 816,79 
 
 
 

 

  

Виплата пенсій пенсіонерам іноземних держав, які постійно  
проживають в Україні, за 2020 рік 

Таблиця 6 

Виплата пенсій громадянам України, які виїхали на постійне  
місце проживання за кордон, за 2020 рік 

Таблиця 7 
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АДМІНІСТРАТИВНІ ВИТРАТИ 
 
Адміністративні витрати, пов’язані з виконанням функцій, покладених на 

органи Пенсійного фонду України, у 2020 році склали 5 287,7 млн грн, що 
становить 1,1 % загальних річних доходів Пенсійного фонду України, та 100,0 % 
запланованих витрат. У порівнянні з 2019 роком адміністративні витрати в 
абсолютній сумі зменшилися на 52,1 млн грн (1,0%). У структурі 
адміністративних витрат частка заробітної плати з нарахуваннями становила 
4 454,7 млн грн (84,3 %). На придбання товарів і послуг використано 
526,8 млн грн (9,9 %), оплату комунальних послуг – 93,7 млн грн (1,8 %), інші 
поточні видатки (сплата податків та зборів, обов’язкових платежів) – 20,8 млн грн 
(0,4 %) та капітальні витрати (в тому числі придбання комп’ютерної техніки) – 
191,7 млн грн (3,6 %) (див. Діаграму 15, Таблицю 8). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Оплата праці 3 672,8 69,5% 

  Нарахування на заробітну плату 781,9 14,8% 

  Придбання товарів, робіт і послуг (окрім комунальних) 526,8 9,9% 

  Оплата комунальних послуг та енергоносіїв 93,7 1,8% 

 
Капітальні видатки (ремонти та оновлення техніки, 
обладнання) 191,7 3,6% 

 
Інші поточні видатки (податки, збори, обов’язкові 
платежі, судовий збір) 20,8 0,4% 

Структура адміністративних витрат 
Пенсійного фонду України у 2020 році, млн грн 

Діаграма 15 

3 672,8

781,9

526,8

93,7
191,7

20,8

Загальна сума 
адміністративних

витрат
5 287,7
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі 

 
 
 

  №
  з

/п
 

Назва регіону ЗАГАЛЬНІ 
видатки 

з яких 

на пенсійні 
виплати 

адміністративні 
витрати 

оплата послуг 
з виплати та 

доставки 
пенсійних 

виплат 

1 Вінницька 16 376,1 16 040,9 201,1 134,1 
2 Волинська 9 408,8 9 218,7 117,7 72,4 
3 Дніпропетровська 44 367,5 43 845,9 412,5 109,1 
4 Донецька 44 434,1 43 990,7 317,4 126,1 
5 Житомирська 13 820,4 13 570,5 165,6 84,3 

6 Закарпатська 9 084,6 8 885,4 114,9 84,3 

7 Запорізька 23 391,7 23 069,1 232,3 90,3 
8 Івано-Франківська 12 681,1 12 440,6 152,5 88,0 
9 Київська 23 661,1 23 282,7 242,8 135,6 

10 Кіровоградська 10 173,5 9 986,7 124,2 62,6 
11 Луганська 17 330,1 17 097,8 170,6 61,7 
12 Львівська 26 194,7 25 729,0 294,2 171,5 
13 Миколаївська 12 148,1 11 944,2 148,8 55,1 
14 Одеська  23 876,3 23 497,2 264,6 114,6 
15 Полтавська  17 664,3 17 381,4 190,3 92,6 

16 Рівненська  10 365,7 10 157,4 140,0 68,3 

17 Сумська  12 535,6 12 321,0 146,3 68,3 

18 Тернопільська  9 311,0 9 101,1 128,9 81,0 

19 Харківська  33 626,6 33 133,3 340,3 153,0 

20 Херсонська  10 205,6 10 012,0 131,9 61,7 

21 Хмельницька 14 304,0 14 040,7 167,6 95,7 

22 Черкаська  15 285,8 15 035,5 164,2 86,1 

23 Чернівецька  7 399,0 7 231,6 107,4 60,0 

24 Чернігівська  12 373,0 12 137,5 153,4 82,1 

25 м. Київ 44 071,1 43 687,1 270,9 113,0 

26 Центральний 
апарат Фонду 5 253,5 105,5 387,3 9,3 

27 Вього 479 343,3 466 943,5 5 287,7 2 360,8 

 
Видатки Пенсійного фонду України у 2020 році* 

Таблиця 8 
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ЗАГАЛЬНІ ДОХОДИ БЮДЖЕТУ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
 
Протягом 2020 року загальні доходи бюджету Пенсійного фонду України 

становили 466,1 млрд грн (без урахування залишку на початок року).  
У порівнянні з 2019 роком загальні доходи зросли на 31,2 млрд грн, або на 

7,2%. У структурі загальних доходів 281,8 млрд грн (60,5%) – власні, 
180,7 млрд грн (38,8%) – кошти Державного бюджету, 3,6 млрд грн (0,7%) – 
кошти з фонду боротьби з гострою респіраторною хворобою COVID-19, 
спричиненою коронавірусом SARS-CoV-2, та її наслідками для надання 
одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити 
доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення 
обмежувальних заходів (див. Діаграму 16). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ВЛАСНІ ДОХОДИ 
 
У 2020 році власні доходи Пенсійного фонду України становили 

281,8 млрд гривень. Фактичні власні доходи менші за плановий показник на 
18,7 млрд грн (93,8%). За 2020 рік власні доходи зросли у порівнянні з 2019 роком 
на 40,0 млрд грн, або на 16,5 % (див. Таблицю 9). 
 

 

 

 

Динаміка доходів Пенсійного фонду України за 2018 – 2020 роки, млн грн 
 

Діаграма 16 

184 345,4
(у т.ч 3606,9 одноразова 

матеріальна допомога застрахованм 
особам (COVID-19))

193 105,5   

150 091,0   

281 751,5   

241 752,4   

202 084,3   

466 096,9   

434 857,9   

352 175,3   

2020

2019

2018
+82 682,6
123,5%

+31 239,0
107,2%

+39 668,1
119,6%

+39 999,1
116,5%

+43 014,4
128,7%

-12 367,0
93,6%
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі 

 
За джерелами надходжень власні доходи розподіляються: 
 частина ЄСВ, розподілена на загальнообов’язкове державне пенсійне 

страхування – 254,5 млрд грн (90,3% суми власних доходів); 
 надходження власних коштів, які адмініструє Пенсійний фонд України – 

5,7 млрд грн (2,0% суми власних доходів); 

№ 
з/п Назва регіону  за 2019 рік  за 2020 рік 

Відхилення  

+,- % 

1 Вінницька 6 255 213,0 7 525 731,6 1 270 518,6 120,3 
2 Волинська 3 837 148,0 4 809 937,8 972 789,8 125,4 
3 Дніпропетровська 15 420 928,5 17 822 396,5 2 401 468,0 115,6 
4 Донецька 8 179 055,2 9 388 760,7 1 209 705,5 114,8 
5 Житомирська 5 063 264,0 6 200 811,9 1 137 547,9 122,5 
6 Закарпатська 3 921 926,1 4 943 793,2 1 021 867,1 126,1 
7 Запорізька 7 755 299,1 9 071 654,1 1 316 355,0 117,0 

8 
Івано-
Франківська 4 518 449,7 5 851 619,2 1 333 169,5 129,5 

9 Київська 9 341 908,6 10 855 046,4 1 513 137,8 116,2 
10 Кіровоградська 3 856 283,8 4 590 717,9 734 434,1 119,0 
11 Луганська 2 776 881,0 3 482 326,8 705 445,8 125,4 
12 Львівська 11 375 821,7 13 783 505,4 2 407 683,7 121,2 
13 Миколаївська 4 841 759,1 5 797 071,6 955 312,5 119,7 
14 Одеська 9 870 385,0 12 007 012,1 2 136 627,1 121,6 
15 Полтавська 6 645 099,9 7 710 899,0 1 065 799,1 116,0 
16 Рівненська 4 429 886,6 5 635 149,6 1 205 263,0 127,2 
17 Сумська 4 346 800,4 5 150 290,9 803 490,5 118,5 
18 Тернопільська 3 340 152,7 4 251 109,2 910 956,5 127,3 
19 Харківська 13 080 511,2 14 991 369,1 1 910 857,9 114,6 
20 Херсонська 3 579 338,6 4 324 907,7 745 569,1 120,8 
21 Хмельницька 5 107 415,7 6 281 996,8 1 174 581,1 123,0 
22 Черкаська 4 655 803,3 5 728 452,6 1 072 649,3 123,0 
23 Чернівецька 2 862 062,8 3 616 790,8 754 728,0 126,4 
24 Чернігівська 4 272 174,9 5 132 407,8 860 232,9 120,1 
25 м. Київ 92 417 291,6 102 795 372,0 10 378 080,4 111,2 

26 Центральний 
апарат 1 573,9 2 344,5 770,6 149,0 

  Разом 241 752 434,4 281 751 475,2 39 999 040,8 116,5 

Динаміка надходжень власних доходів Пенсійного фонду України 
за 2019 – 2020 роки* 

Таблиця 9 
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  кошти з Державного бюджету України за деякі категорії застрахованих осіб 
та покриття недоотриманої суми коштів від застосування розміру єдиного внеску, 
передбаченого частинами тринадцятою і чотирнадцятою статті 8 Закону України 
“Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування” 21,5 млрд грн (7,7% суми власних доходів). 

 
ЗАБОРГОВАНІСТЬ ІЗ ПЛАТЕЖІВ ДО ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
 
Загальна заборгованість зі сплати платежів до Пенсійного фонду України та 

ЄСВ на 01.01.2021 становила 37,6 млрд грн, у тому числі: 
 заборгованість зі сплати ЄСВ (за даними Державної податкової служби 

України) – 20,7 млрд грн (54,9% загальної суми боргу), з якої заборгованість 
фізичних осіб-підприємців 11,8 млрд грн; 

 з відшкодування пільгових пенсій – 15,5 млрд грн (41,2%); 
 з відшкодування наукових пенсій – 0,09 млрд грн (0,3%); 
 по фінансових санкціях та пені – 0,5 млрд грн (1,3%); 
 з відшкодування регресних вимог – 24,5 млн грн (0,1%);  
 недоїмка зі сплати страхових внесків попередніх періодів – 

0,8 млрд грн (2,2%) (див. Діаграми 17 – 18). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Заборгованість зі сплати ЄСВ за даними ДПСУ 20 676,4 54,9% 
  Заборгованість зі сплати страхових внесків (недоїмка) 837,5 2,2% 
  Заборгованість з відшкодування регресних вимог 24,5 0,1% 
  Заборгованість з відшкодування пільгових пенсій  15 526,9 41,2% 
 Заборгованість з відшкодування наукових пенсій 92,1 0,3% 
 Заборгованість по фінансових санкціях та пені 487,7 1,3% 

 
 
 
 
 
 

Структура заборгованості з платежів 
до Пенсійного фонду України на 01.01.2021, млн грн 

Діаграма 17 

20 676,4

837,524,5

15 526,9

92,1 487,7

Заборгованість 
всього

37 645,1



39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Загальна сума заборгованості, у т. ч. 
  Заборгованість зі сплати ЄСВ за даними ДПСУ 
  Заборгованість зі сплати страхових внесків (недоїмка) 
  Заборгованість з відшкодування регресних вимог 
  Заборгованість з відшкодування пільгових пенсій  
 Заборгованість з відшкодування наукових пенсій 
 Заборгованість по фінансових санкціях та пені 

 
Із загальної суми заборгованості 8,1 млрд грн, або майже 21,5%, – це борги 

підприємств, які перебувають у різних процедурах банкрутства, та платників, у 
яких відсутні активи для звернення стягнення. 

Протягом 2020 року загальна заборгованість з платежів до Пенсійного фонду 
України та ЄСВ зросла на 3,7 млрд грн (10,9%), зокрема борг із відшкодування 
пільгових пенсій зріс на 1,5 млрд грн, зі сплати ЄСВ – на 2,2 млрд грн, у тому 
числі відбулось зростання заборгованості фізичних осіб-підприємців порівнюючи 
з 01.01.2020 на 1,8 млрд грн, або 81,3%, загального росту заборгованості з ЄСВ.  

Органами Пенсійного фонду України проводилась робота, спрямована на 
скорочення обсягів заборгованості з платежів. У 2020 році подано позовних заяв до 
суду про стягнення заборгованості до Пенсійного фонду України на суму 
5,2 млрд гривень. 

Станом на 01.01.2021 в органах державної виконавчої служби перебуває 
виконавчих документів про стягнення коштів в інтересах органів Пенсійного 
фонду України на суму 6,2 млрд гривень. У 2020 році стягнуто 0,1 млрд гривень. 
  

Динаміка заборгованості з платежів  
до Пенсійного фонду України на 01.01.2021 у порівнянні з 01.01.2020, млн грн 

 

Діаграма 18 
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837,5

869,9

20 676,4

18 503,8

37 645,1

33 957,0

01.01.2021

01.01.2020



40 
 

КОШТИ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ УКРАЇНИ 
 
У 2020 році з Державного бюджету України виділено асигнувань Пенсійному 

фонду України на загальну суму 205,9 млрд гривень. 
Розподіл коштів державного бюджету: 
 пенсійне забезпечення військовослужбовців, виплата пенсій, надбавок і 

підвищень, призначених за різними пенсійними програмами – 136,1 млрд грн; 
 покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України – 34,4 млрд грн; 
 сплата єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування за деякі категорії застрахованих осіб та покриття недоотриманої суми 
коштів від застосування розміру єдиного внеску, передбаченого частинами 
тринадцятою і чотирнадцятою статті 8 Закону України “Про збір та облік єдиного 
внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” – 21,5 млрд грн; 

 погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду – 
0,2 млрд грн; 

 виплата одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам у розмірі 
8000 грн – 3,6 млрд грн; 

 виплата одноразової грошової допомоги у зв’язку з негативними наслідками 
поширення на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, 
спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, з урахуванням витрат, пов’язаних з її 
виплатою та доставкою – 10,0 млрд гривень (див. Діаграму 19). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Питома вага дефіциту коштів Пенсійного фонду України у 2020 році в 

загальному обсязі видатків становила 7,2%, при цьому у 2019 році – 9,2%. 
Із загальної суми асигнувань з Державного бюджету України на 2020 рік на 

покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України спрямовано 34,4 млрд грн, 
що на 5,6 млрд грн менше ніж у 2019 році. Це пояснюється зростанням власних 
доходів Пенсійного фонду України порівнюючи з 2019 роком (див. Діаграму 20). 

 
 

 
фінансування пенсійних програм, з яких: 136,3 

 
на пенсійні виплати військовослужбовцям  37,0 

 
на доплату до прожиткового мінімуму 25,3 

 

на пенсійні виплати особам, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи 

8,2 

 

виплата одноразової грошової допомоги у 
розмірі 1000 грн (COVID-19) 

10,0 

 
покриття дефіциту коштів 34,4 

 

сплата ЄСВ за деякі категорії застрахованих  
осіб та ін. 

21,5 

 виплата одноразової матеріальної допомоги 
застрахованим особам у розмірі 8000 грн 

3,6 

136,3

10,0

34,4

21,5

3,6

Загальна
сума
205,9

37,0

25,3

8,2 

Кошти Державного бюджету України, млрд грн  
Діаграма 19 
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ПОЗИКИ З ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ УКРАЇНИ 
 
Відповідно до статті 43 Бюджетного кодексу України тимчасові касові 

розриви Пенсійного фонду України, пов’язані з виплатою пенсій, покриваються з 
єдиного казначейського рахунку. Погашення наданих позик відбувається 
щомісячно за рахунок власних надходжень після завершення виплатного періоду. 

У 2020 році Пенсійному фонду України надано позик на загальну суму 
179,0 млрд грн; погашено 166,2 млрд грн (в т. ч. 1,1 млрд грн – позика 2019 року) 
Залишок непогашеної позики, наданої у 2020 році, склав 14,0 млрд гривень 
(див. Діаграму 21).  

 
 
 
  

34,4

38,5

-4,1

Покриття дефіциту Пенсійного фонду України  
за рахунок коштів Державного бюджету України, млрд грн 

Діаграма 20 
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ФАКТ 
2020 рік 

56,1

32,1

40,0
34,4

2017 рік 2018 рік 2019 рік 2020 рік

Динаміка дефіциту коштів Пенсійного фонду України, млрд грн
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У 2020 році видатки Пенсійного фонду України на пенсійні та інші 

заплановані виплати становили 11,9% ВВП (див. Діаграму 22).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Питома вага видатків Пенсійного фонду України у ВВП 
протягом 2010 – 2020 років, млрд грн 

Діаграма 22 

Запозичення коштів з єдиного казначейського рахунку 
у 2015 – 2020 роках, млрд грн 

Діаграма 21 
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*в т. ч. 4,7 млрд грн - погашення позики 2018 року;

**в т. ч. 1,1 млрд грн - погашення позики 2019 року

2017

2016

2018

2020

2015 

2019 

191,5 210,7 233,7 250,4 243,5 265,7 253,4 291,5 358,6 424,6 475,7

1 120,6
1 349,2 1 459,1 1 522,7 1 586,9

1 988,5

2 383,2

2 982,9

3 332,3

3 946,9 3 985,5
17,1%

15,6% 16,0% 16,4%
15,3%

13,4%

10,6%
9,8%

10,8%
10,8% 11,9%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019** 2020*

видатки Пенсійного фонду 
України
ВВП

співвідношення, %



43 
 

 
 
 

  

*дані звіту про виконання бюджету Пенсійного фонду України 
**без урахування субсидій і оплати послуг з виплати та доставки пенсійних виплат АТ “Укрпоштаˮ 

II. ОРГАНІЗАЦІЯ РОБОТИ 
ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ 
УКРАЇНИ У 2020 РОЦІ 

У 2020 РОЦІ РОБОТА  
ОРГАНІВ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ  
УКРАЇНИ ОРГАНІЗОВУВАЛАСЬ  
ВІДПОВІДНО ДО СТРАТЕГІЇ  
МОДЕРНІЗАЦІЇ ТА РОЗВИТКУ  
ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ   
НА ПЕРІОД ДО 2020 РОКУ,  
ОСНОВНОЮ МЕТОЮ  
ЯКОЇ Є ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ  
ЄВРОПЕЙСЬКИХ СТАНДАРТІВ 
ФУНКЦІОНУВАННЯ ТА  
НАДАННЯ ПОСЛУГ, ЗМІЦНЕННЯ  
ФІНАНСОВОЇ СТАБІЛЬНОСТІ,  
ПІДВИЩЕННЯ ПРОЗОРОСТІ  
ДІЯЛЬНОСТІ ПЕНСІЙНОГО  
ФОНДУ УКРАЇНИ,  
ОПТИМІЗАЦІЯ АДМІНІСТРАТИВНИХ  
ВИТРАТ 
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2.1. ОРГАНІЗАЦІЯ ПЕНСІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ, ОБСЛУГОВУВАННЯ 

ТА РОЗГЛЯДУ ЗВЕРНЕНЬ ГРОМАДЯН 
 

Протягом 2020 року органами Пенсійного фонду України відповідно до 
чинного законодавства проведено перерахунки пенсій: 

• особам, які продовжують працювати; 
• у зв’язку зі зміною прожиткового мінімуму  
(01.07.2020, 01.12.2020);  
• членам сімей військовослужбовців, які брали безпосередню участь в 

антитерористичній операції або забезпеченні її проведення; 
• у зв’язку зі збільшенням показника середньої заробітної  

плати, з якої сплачено страхові внески;  
• непрацюючим пенсіонерам, які досягли віку 65 років, у звʼязку зі 

зростанням мінімальної заробітної плати; 
• особам, які отримують пенсію і яким виповнилося 80 років і більше. 

 
 
ПЕНСІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
 
Органами Пенсійного фонду України протягом 2020 року на виконання 

положень законів України та постанов Кабінету Міністрів України проведені 
наступні перерахунки пенсій з: 

01.01.2020 – непрацюючим пенсіонерам, які досягли віку 65 років, за 
наявності у чоловіків 35 років, а у жінок 30 років страхового стажу, мінімальну 
пенсію за віком встановлено в розмірі 40% мінімальної заробітної плати, 
визначеної законом України про Державний бюджет України (1889,20 гривень). 

Розмір пенсії збільшено 1,9 млн осіб, середній розмір підвищення – 
115,13 грн; 

01.04.2020 – працюючим пенсіонерам, які після призначення/попереднього 
перерахунку пенсії працювали та набули страховий стаж тривалістю 24 місяці або 
менше, але після призначення попереднього перерахунку пройшло не менше ніж 
два роки, пенсії перераховано з урахуванням набутого страхового стажу або стажу 
та заробітної плати. 

Розмір пенсії збільшено 357,1 тис. осіб, середній розмір підвищення – 
170,8 грн; 

01.04.2020: 
 – особам, які отримують пенсію і яким виповнилося 80 років і більше, в яких 

щомісячний розмір пенсійних виплат з урахуванням надбавок, підвищень, 
додаткових пенсій, цільової грошової допомоги, сум індексації, щомісячної 
компенсації у разі втрати годувальника внаслідок Чорнобильської катастрофи, 
інших доплат до пенсій, встановлених законодавством, не досягає 9205,19 грн. 
Зазначеним особам до розміру пенсії встановлено щомісячну компенсаційну 
виплату в розмірі до 500 грн у межах зазначеного розміру (9205,19 грн); 

– особам, у яких внаслідок проведеного перерахунку розмір пенсії не досяг 
2 600 грн (без урахування пенсії за особливі заслуги перед Україною), встановлено 
доплату до пенсії в сумі, що не вистачає до зазначеного розміру. Зазначений 
перерахунок проведено особам, які отримують пенсію, призначену відповідно до 
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Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхуванняˮ та 
мають страховий стаж не менше 25 років (чоловіки) та не менше 20 років (жінки). 

Перерахунок пенсії проведено 1 480 122 особам, середній розмір 
підвищення – 456,93 грн; 

– окремим категоріям населення у зв’язку з надзвичайною ситуацією в 
Україні, спричиненою гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою 
коронавірусом SARS-CoV-2, виплачено одноразову грошову допомогу у сумі 
1000 гривень. 

01.05.2020 – у зв’язку із збільшенням показника середньої заробітної плати 
(доходу) в Україні, з якої сплачено страхові внески, та який враховується для 
обчислення пенсії, на коефіцієнт 1,11. 

При цьому особам: 
 в яких розмір підвищення в результаті перерахунку пенсії не досяг 100 грн, 

встановлена доплата до пенсії в сумі, що не вистачає до зазначеного розміру; 
 які отримують пенсію, призначену відповідно до Закону України “Про 

загальнообовʼязкове державне пенсійне страхуванняˮ з урахуванням 
страхового стажу 35 років у чоловіків та 30 років у жінок та її розмір не 
досягає 2100 грн, встановлена доплата до пенсії в сумі, що не вистачає до 
зазначеного розміру. 
Розмір пенсії підвищено 8,4 млн  пенсіонерів. Середній розмір підвищення – 

259,41 грн; 
01.07.2020 – у зв’язку зі збільшенням розміру прожиткового мінімуму 

відповідно до Закону України “Про Державний бюджет України на 2020 рікˮ 
(1712 гривень). 

Розмір пенсії збільшено 5 105,8 тис. осіб, середній розмір підвищення – 
39,89 грн; 

01.08.2020 – відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
03.08.2020 № 674 “Про додатковий соціальний захист окремих категорій осіб” 
(далі – постанова № 674) органами Пенсійного фонду України проведено 
перерахунок пенсій, призначених відповідно до Закону України від 09.04.1992 
№ 2262 “Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких 
інших осіб”, членам сім’ї осіб, які брали безпосередню участь в антитерористичній 
операції або забезпеченні її проведення, перебуваючи безпосередньо в районах її 
проведення, безпосередню участь у здійсненні заходів із забезпечення національної 
безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у 
Донецькій та Луганській областях, забезпеченні здійснення зазначених заходів, 
перебуваючи безпосередньо в районах та у період їх здійснення та загинули 
(померли) внаслідок поранення, каліцтва, контузії чи інших ушкоджень здоров’я, 
одержаних під час безпосередньої участі в антитерористичній операції або 
забезпечення її проведення безпосередньо в районах її проведення, під час 
безпосередньої участі у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і 
оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій 
та Луганській областях, забезпечення здійснення зазначених заходів безпосередньо 
в районах та у період їх здійснення, або смерть таких осіб пов’язана із захистом 
Батьківщини. 
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Членам сімей осіб, зазначених у постанові № 674, у яких щомісячний розмір 
пенсійної виплати в разі втрати годувальника (з урахуванням надбавок, підвищень, 
додаткових пенсій, цільової грошової допомоги, сум індексації та інших доплат до 
пенсій, установлених законодавством, крім пенсій за особливі заслуги перед 
Україною) не досягає 7800 грн, встановлено адресну допомогу до пенсійної 
виплати в сумі, що не вистачає до зазначеного розміру. 

Якщо пенсія в разі втрати годувальника призначена відповідно до Закону 
№ 2262 на двох і більше членів сім’ї, адресна допомога до пенсійної виплати 
встановлюється в сумі, що не вистачає до 6100 грн на кожного члена сім’ї осіб, 
зазначених вище, в межах максимального розміру. 

Розмір пенсії збільшено 5 213 особам, середній розмір підвищення – 
2040,38 грн; 

01.09.2020 – непрацюючим пенсіонерам, які досягли віку 65 років, за 
наявності у чоловіків 35 років, а у жінок 30 років страхового стажу відповідно до 
Закону України “Про внесення змін до Закону України “Про Державний бюджет 
України на 2020 рік”. 

Розмір пенсії збільшено 1,6 млн осіб, середній розмір підвищення – 
40,19 гривень. 

01.12.2020 – у зв’язку зі збільшенням розміру прожиткового мінімуму 
відповідно до Закону України “Про Державний бюджет України на 2020 рікˮ 
(1769 гривень). 

Розмір пенсії збільшено 6,1 млн осіб, середній розмір підвищення – 
32,00 гривні. 

 
ОБСЛУГОВУВАННЯ ГРОМАДЯН 
 
У 2020 році продовжено роботу щодо покращення умов обслуговування 

громадян в органах Пенсійного фонду України. 
З початку 2017 року органи Пенсійного фонду України запровадили 

співпрацю з об’єднаними територіальними громадами щодо облаштування 
віддалених робочих місць, де спеціалісти надають пенсійні послуги. 

Це дозволило наблизити популярні послуги до громадян, мінімізувати 
корупційні ризики, дати більше гнучкості та відповідальності громадам у питанні 
організації надання адміністративних послуг. 

Станом на січень 2021 року поза межами територіальних органів Пенсійного 
фонду України обладнано 1303 віддалених робочих місць, де здійснюється 
обслуговування громадян, у т. ч. в об’єднаних територіальних громадах (ОТГ) – 
644 (див. Карту 1). 
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Завдяки використанню засобів захисту інформації на віддалених робочих 

місцях можуть надаватись всі види послуг. Протягом 2020 року на віддалених 
робочих місцях спеціалістами органів Пенсійного  надано понад 460,9 тис. таких 
послуг. 

Крім цього, Фондом забезпечуються заходи щодо покращення якості 
обслуговування громадян, активного впровадження технологій електронного 
урядування, що здійснюється шляхом автоматизації функціональних процесів, 
надання громадянам, підприємствам та організаціям послуг дистанційно в 
електронному вигляді через вебпортал електронних послуг Пенсійного фонду 
України (далі – вебпортал Фонду). 

Покращення умов обслуговування та доступність послуг, що надаються 
територіальними органами Пенсійного фонду України, в тому числі для осіб з 
інвалідністю, є одним із пріоритетних напрямів діяльності. До прикладу, у 
приміщенні відділу обслуговування громадян № 5 (Сервісний центр) Управління 
обслуговування громадян Головного управління Пенсійного фонду України у 
Вінницькій області в ході проведення у 2020 році капітального ремонту здійснено 
осучаснення громадської приймальні, зокрема зони очікування та зони 
обслуговування громадян. Також приміщення облаштовано пандусом з 
дотриманням державних будівельних стандартів, туалетною кімнатою 
інклюзивного дизайну. Для осіб з порушеннями зору встановлено рельєфно-
тактильне покриття та таблички, дубльовані рельєфно-крапковим шрифтом Брайля 
(див. Фото 1 – 2). 

 
 

Обслуговування громадян поза межами органів 
Пенсійного фонду України Карта 1 
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РОЗГЛЯД ЗВЕРНЕНЬ ГРОМАДЯН 

 
Фондом забезпечено організацію прийому та розгляд звернень громадян, які 

звертаються на особистих прийомах, у тому числі виїзних, та різними засобами 
зв’язку: поштою, на електронну адресу, за допомогою вебпорталу Фонду, через 
державну установу “Урядовий контактний центр”.  

Зареєстровано у січні – грудні 2020 року 398,4 тис. звернень громадян, що на 
29,9 % менше проти 2019 року (568,5 тис. звернень), у тому числі:  

• в апараті Фонду – 34,1 тис. звернень (на 2,1 % більше проти 2019 року); 
• у підвідомчих органах – 364,3 тис. звернень (на 31,9 % менше проти  

2019 року). 
По регіонах спостерігається зменшення кількості звернень громадян у 

Хмельницької (на 63,5 %), Чернігівської (на 59,7 %), Київської (на 54,1 %), 
Львівської (на 53,9 %), Херсонської (на 52,2 %), Закарпатської (на 46,9 %) областей 
та з-за кордону (на 59,7 %). 

Значне збільшення зафіксовано у Волинської (на 317 %), Житомирської (на 
29,1 %), Рівненської (на 5,5 %) областей та без зазначення поштової адреси (на 
104,7 %) (див. Діаграму 23). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Фото 1 Фото 2 
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі 
 

 
Найбільше звернень із розрахунку на 10 тис. пенсіонерів до органів 

Пенсійного фонду України надійшло з-за кордону (1194), з Волинської (715), 
Житомирської (640), Рівненської (664), Сумської (594) областей та міста Києва 
(546). Найменше – з Івано-Франківської (143), Закарпатської (160), Чернівецької 
(169), Вінницької (170) та Херсонської (208) областей. 

Водночас спостерігається збільшення кількості електронних звернень, які 
надсилаються на адреси електронної пошти органів Пенсійного фонду України та 
через вебпортал Фонду. Таких звернень протягом січня – грудня 2020 року 
надійшло 100,5 тис., що на 249 % більше у порівнянні з 2019 роком (44,7 тис. 
звернень). 

Зафіксовано збільшення кількості письмових звернень, які надсилаються 
засобами поштового зв’язку – 118,7 тис., що на 84,8 % більше у порівнянні з 
2019 роком (64,2 тис. звернень). 

У звітному періоді на особистих прийомах органами Пенсійного фонду 
України прийнято 44,3 тис. відвідувачів, що на 78,4 % менше у порівнянні з 
2019 роком (205,3 тис. звернень). Крім того, здійснюються виїзні прийоми 
громадян на підприємствах, в установах, організаціях та за місцем проживання 
пенсіонерів. Прийнято на виїзних прийомах 16,2 тис. громадян, що на 83,1 % менше 
у порівнянні з 2019 роком (95,9 тис. звернень) (див. Таблиці 10 – 11). 

Значне зменшення чисельності громадян на прийомах зумовлено введенням 
карантину на території України, під час якого особисті та виїзні прийоми обмежені. 

 
 
 

Динаміка звернень громадян у розрізі регіогів за 2019 – 2020 роки* 
Діаграма 23 
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№ 
з/п   За 2020 рік За 2019 рік +,- % 

1 2 3 4 5 6 

1 
Надійшло звернень 
громадян, всього 398 427 568 471 -170 044 70,1 

  на особистому прийомі 44 327 205 256 -160 929 21,6 
  на виїзних прийомах 16 188 95 913 -79 725 16,9 
  особисто 51 042 42 860 8 182 119,1 
  від уповноваженої особи 2 027 1 686 341 120,2 
  поштою 118 654 64 200 54 454 184,8 
  електронною поштою 28 130 12 556 15 574 224,0 
  через вебпортал Фонду 72 369 32 160 40 209 225,0 

  
через інші засоби звʼязку 
(факсом, телефон тощо) 4 175 3 007 1 168 138,8 

  
через вищі органи влади та 
організації 12 900 37 224 -24 324 34,7 

  

з Державної установи 
“Урядовий контактний 
центрˮ 48 615 73 609 -24 994 66,0 

2 Повторних 8 474 13 509 -5 035 62,7 
3 Колективних 722 603 119 119,7 
4 Дублетних 2 246 1 093 1 153 205,5 
5 Масових 59 338 34 296 25 042 173,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кількість звернень громадян,  
що надійшли до органів Пенсійного фонду України за 2019 – 2020 роки 

 
Таблиця 10 
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  За 2020 рік За 2019 рік +,- % 
Питання       
визначення права на призначення 
пенсії  21 066 23 211 -2 145 90,8 
перевірки правильності 
призначення та перерахунку 
пенсії, в т. ч. надбавок, доплат 138 184 139 140 -956 99,3 
підвищення розміру пенсії 25 483 70 530 -45 047 36,1 
індексації пенсії  10 058 3 915 6 143 256,9 
роз’яснення чинного пенсійного 
законодавства 51 651 94 238 -42 587 54,8 
внесення змін до чинного 
пенсійного законодавства 1 484 4 422 -2 938 33,6 
витребування довідок та інших 
матеріалів  42 565 12 123 30 442 351,1  
отримання пенсії за фактичним 
місцем проживання 1 477 16 230 -14 753 9,1 
правомірності припинення 
виплати пенсії 2 727 2 354 373 115,8  
виплати пенсії за минулі періоди  5 545 5 905 -360 93,9  
виплати допомоги на поховання 2 839 6 545 -3 706 43,4 
виплати пенсії через банк  3 114 1 317 1 797 236,4 
виплати пенсії через пошту 2 967 1 111 1 856 267,1 
виконання рішень судів  13 166 15 289 -2 123 86,1 
перевірки виплат на виконання 
рішень судів 1 151 1 543 -392 74,6 
правомірності утримання з пенсії  3 203 1 006 2 197 318,4 
проведення виплат у порядку, 
затвердженому постановою КМУ 
№ 649 від 22.08.2018 624 869 -245 71,8 
перевірки пенсій громадянам, які 
переїхали на постійне місце 
проживання за кордон 356 172 184 207,0 
видачі пенсійного посвідчення  2 413 1 501 912 160,8 
сплати ЄСВ  2 350 1 042 1 308 225,5 
відображення страхових внесків у 
реєстрі застрахованих осіб 3 292 1 374 1 918 239,6 
використання можливостей 
вебпорталу Фонду  6 189 2 125 4 064 291,2 
заборгованості з пенсійних виплат 5 170 1 856 3 314 278,6 
корупційних діянь 11 52 -41 21,2 
скарг на дії посадових осіб 420 290 130 144,8 
подяки 351 287 64 122,3 
інші 50 571 160 024 -109 453 31,6 

 
 

Результати моніторингу порушених питань у зверненнях, що надійшли до органів 
Пенсійного фонду України за 2019 – 2020 роки 

Таблиця 11 
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В органах Фонду постійно діють “гарячі” телефонні лінії для надання 
роз’яснень норм чинного законодавства з питань пенсійного страхування та 
необхідної довідкової інформації. Номери телефонів “гарячих” телефонних ліній 
оприлюднені на інформаційних сторінках вебпорталу Фонду головних управлінь, 
інформаційних стендах. Протягом січня – грудня 2020 року в телефонному режимі 
1,9 млн громадян отримали від спеціалістів територіальних органів Пенсійного 
фонду України відповідні консультації та роз’яснення, що на 99,4 % більше проти 
2019 року (966,2 тис. звернень).  

Із загальної кількості консультацій 460,6 тис. громадян (23,9 %) отримали 
консультаційну підтримку в Контакт-центрі Пенсійного фонду України за 
багатоканальним телефонним номером (у розрізі регіонів див. Діаграму 24). 

 
 
 

 

  
 
Серед найпоширеніших питань, що турбують абонентів, виділено такі: 
• порядок проведення перерахунків пенсій – 20,4 %; 
• виплата пенсії (крім внутрішньо переміщених осіб), утримання з пенсії, 

виплата допомоги на поховання та недоодержаної пенсії – 20,2 %; 
• умови призначення пенсії, порядок подання документів для 

призначення пенсії та терміни їх розгляду, у тому числі питання щодо 
дистанційного подання документів для призначення пенсій за допомогою нового 
сервісу “Е-пенсія” через вебпортал Фонду – 17,3 %; 

• порядок реєстрації на вебпорталі Фонду, користування особистим 
кабінетом страхувальника та застрахованої особи – 8,8 %; 

• умови проведення індивідуальних перерахунків пенсій (перехід з 
одного виду пенсії на інший, перегляд заробітної плати, донарахування стажу, 
призначення надбавок та підвищень тощо) – 8,4 %; 
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• подання звітності з ЄСВ підприємствами та ФОП, отримання довідок 
ОК-5, ОК-7 – 7,8 %; 

• питання, не віднесені до повноважень Фонду – 3,9 %; 
• порядок оформлення пенсійного посвідчення, перевипуску 

електронного пенсійного посвідчення у зв’язку із закінченням строку дії – 3,4 %; 
• порядок поновлення виплати пенсій, виплата заборгованості за 

минулий період внутрішньо переміщеним особам за місцем фактичного 
перебування – 3,1 %; 

• питання щодо спеціальних пенсійних програм (постраждалі внаслідок 
Чорнобильської катастрофи, військовослужбовці, держслужбовці та інші категорії 
осіб, які мають пільги в частині пенсійного забезпечення) – 2 %; 

• порядок виплати одноразової матеріальної допомоги застрахованим 
особам у розмірі 8 тис. грн згідно з Законом України “Про соціальну підтримку 
застрахованих осіб та суб’єктів господарювання на період здійснення 
обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання 
поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, 
спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” – 0,8 %; 

• порядок сплати збору на обовʼязкове державне пенсійне страхування з 
окремих видів господарських операцій – 0,4 %; 

• виконання судових рішень – 0,3 %; 
• питання щодо пенсійного забезпечення за міжнародними договорами – 

0,2 %;  
• інші питання, які пов’язані з діяльністю Пенсійного фонду України та 

його територіальних органів – 3 %. 
Найчастіше дзвінки до Контакт-центру надходили від жителів міста Києва 

(22,7 %), Донецької (13,2 %), Дніпропетровської (12,4 %), Харківської (6,8 %), 
Луганської (4,7 %), Запорізької (4,5 %), Одеської (4 %), Київської (3,6 %), 
Львівської (3 %), Полтавської (3 %) та Сумської (2,1 %) областей. 
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2.2. ВПРОВАДЖЕННЯ ТА РОЗВИТОК ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ  
 

У 2020 році впроваджено автоматичне призначення пенсій (за настанням 
події). Розширено можливості дистанційного доступу громадян до 
електронних сервісів Пенсійного фонду України. 

Впроваджено інформаційну взаємодію з електронним кабінетом 
користувача на Єдиному державному вебпорталі електронних послуг 
“Портал Діяˮ. 

В усіх регіонах України продовжується оцифрування пенсійних справ. 
Створено необхідну технічну базу для впровадження обліку трудових 

відносин в електронній формі. 
 
В умовах розбудови цифрової держави цифровий розвиток, цифрова 

трансформація адміністративних процесів та інформаційна інтеграція, 
запровадження цифрових технологій у пенсійній системі, що спрямовані на 
покращення умов обслуговування та доступність послуг, що надаються 
територіальними органами Пенсійного фонду України, в тому числі для осіб з 
інвалідністю, були одними із пріоритетів роботи Пенсійного фонду України 
у 2020 році. 

 

 
 

Основним засобом автоматизації процесів призначення, перерахунку та 
виплати пенсій є створена автоматизована централізована підсистема 
“Призначення та виплата пенсій на базі електронної пенсійної справи” Інтегрованої 
комплексної інформаційної системи Пенсійного фонду України (далі – ІКІС). 

Для наповнення електронних пенсійних справ у територіальних органах 
Пенсійного фонду України утворені підрозділи ретроконверсії, які здійснюють 
оцифрування раніше створених паперових пенсійних справ. Станом на 01.01.2021 
із понад 10 млн діючих пенсійних справ оцифровано понад 1,6 млн. Завершення 
робіт планується до 2024 року. 

Створено центральне сховище електронних документів та визначено 
алгоритми зберігання в ньому інформації.  

Завдяки впровадженню централізованих інформаційних технологій 
реалізовано можливості: 

Інформаційно-аналітичні ресурси та електронні сервіси  
Пенсійного фонду України 

Рисунок 1 
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звернення через вебпортал Фонду про призначення (перерахунок) пенсій – 
виключно в електронному вигляді; 

подання засобами вебпорталу Фонду в електронному вигляді на обробку в 
складі реєстру застрахованих осіб відомостей про трудову діяльність працівників, 
що є невід’ємною складовою запровадження автоматичного призначення 
соціальних виплат; 

доступу пенсіонерів до матеріалів їх пенсійних справ у будь-якому сервісному 
центрі, на віддаленому робочому місці (точці обслуговування) Пенсійного фонду 
України або через мережу Інтернет; 

надання послуг незалежно від місця проживання особи; 
обміну відомостями на виплату пенсій в електронному вигляді; 
наскрізного автоматизованого контролю актуальності та достовірності 

документів, на підставі яких виплачуються пенсійні кошти, даних та алгоритмів 
розрахунку пенсійної виплати; 

створення середовища для проведення моделюючих масових перерахунків 
(див. Рисунок 2). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

З 01.06.2020 впроваджено нову сервісну послугу – автоматичне призначення 
пенсії для осіб, які засобами вебпорталу Фонду повідомили про таке бажання та 
надали з використанням кваліфікованого електронного підпису засвідчені копії 
необхідних документів. З початку роботи сервісу ним скористались понад 
21 тис. осіб (див. Рисунок 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Система звернень 
Рисунок 2 
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Основними засобами автоматизації процесів обслуговування (звернення) осіб 

є впроваджена централізована підсистема “Керування процесом обслуговування 
відвідувачів Пенсійного фонду України” ІКІС, що забезпечує: 

облік усіх звернень осіб до територіальних органів Пенсійного фонду України 
з питань отримання пенсійних послуг, поданих ними документів; 

моніторинг стану опрацювання звернень. 
У сервісних центрах територіальних органів Пенсійного фонду України 

розгорнуто електронну систему керування чергою та інтегровану систему 
відеоспостереження. 

Завдяки використанню засобів захисту інформації на віддалених робочих 
місцях можуть надаватись всі види послуг. 

Під час обмежувальних заходів, впроваджених на період карантину, 
позитивно показала себе практика дистанційного обслуговування громадян, у тому 
числі через вебпортал Фонду, функції якого розширено та модернізовано. Зокрема, 
за допомогою кваліфікованого електронного підпису особа має можливість 
самостійно зареєструватися на вебпорталі Фонду як користувач, пройти 
автоматично автентифікацію, після чого отримати можливість перегляду всіх своїх 
звернень, поданих до територіальних органів Пенсійного фонду України, стану їх 
обробки, подати заяву на призначення та перерахунок пенсії, переглянути свою 
електронну пенсійну справу та дані електронної персональної облікової картки 
застрахованої особи, отримати необхідні довідки. 

 
 
 
 
 

Нова сервісна послуга – “Автоматичне призначення пенсії” 
Рисунок 3 
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Можливості вебпорталу Фонду також використано при створенні системи 

соціальних сервісів для задоволення потреб одиноких громадян похилого віку, осіб 
з інвалідністю, передбаченої постановою Кабінету Міністрів України від 
08.04.2020 № 287 “Про розвиток соціальних сервісів для деяких соціальних груп 
населенняˮ. 

Станом на 01.01.2021 на вебпорталі Фонду зареєстровано 4,8 млн 
користувачів, з них 1,2 млн – за допомогою кваліфікованого електронного підпису. 
Здійснено 137,4 тис. записів на прийом, подано 48,7 тис. заяв на призначення пенсії 
та 22,6 тис. – на перерахунок пенсії, опрацьовано 160,4 тис. електронних звернень, 
сформовано понад 2,9 млн довідок з QR-кодом. 

Забезпечено можливість автентифікації користувачів на вебпорталі Фонду 
засобами Інтегрованої системи електронної ідентифікації (GOV ID) з 
використанням технологій BankID та MobileID.  

Забезпечено розвиток електронного сервісу – мобільного застосунку 
“Пенсійний фонд”, завдяки чому реалізовано доступ до електронних сервісів 
Пенсійного фонду України у зручному форматі з мобільних пристроїв (смартфонів 
та планшетів). За допомогою мобільного додатка громадяни мають можливість 
подавати документи для призначення або перерахунку пенсії, отримати доступ до 
електронної пенсійної справи, переглянути та отримати відомості про виплачену 
заробітну плату, сплачені на користь особи страхові внески, набутий страховий 
стаж, оформлення пенсійного посвідчення, внесення змін до пенсійної справи, 
переглянути відомості або отримати та завантажити до мобільного пристрою 
електронні документи з реєстру застрахованих осіб та електронної пенсійної 
справи, одержувати та переглядати повідомлення від Пенсійного фонду України, 
відстежувати стан опрацювання звернень до територіальних органів Пенсійного 
фонду України. 

Станом на 01.01.2021 кількість користувачів мобільного застосунку 
“Пенсійний фонд” становила понад 177 тис. осіб. 

Централізація функціональних процесів щодо призначення  
та перерахунку пенсії  

Рисунок 4 
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В кабінеті застрахованої особи на вебпорталі Фонду функціонує сервіс 
“Пенсійний калькулятор”, що забезпечує прогнозний розрахунок майбутньої пенсії 
за віком. При обчисленні страхового стажу та заробітної плати використовуються 
всі наявні у Фонді дані. 

З часу запровадження (грудень 2019 року) Пенсійним калькулятором станом 
на 01.01.2021 скористались 384 тис. користувачів (див. Рисунок 5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
З метою розширення можливостей для реалізації прав громадян на доступ до 

інформації, що обробляється про них, зокрема у реєстрі застрахованих осіб, 
створення взаємодії між цим реєстром та електронним кабінетом користувача на 
Єдиному державному вебпорталі електронних послуг “Портал Дія” забезпечено 
відповідну інформаційну взаємодію з використанням технології обміну SOAP, 
який передбачає обмін функціональними типізованими запитами та відповідями на 
них для надання інформації користувачу про статуси застрахованої особи, 
страховий стаж, заробітну плату, пенсійне посвідчення, дані про пенсію та листки 
непрацездатності. Впроваджено відповідне програмне забезпечення. 

Удосконалено технології індивідуально-масового електронного інформування 
громадян з питань пенсійного забезпечення, які включають засоби мобільного 
зв’язку, електронну пошту. Упродовж 2020 року здійснювалось смс-інформування 
про факт сплати/несплати роботодавцем страхових внесків і 
зарахування/незарахування відповідного періоду до страхового стажу. Всього з 
часу впровадження цієї сервісної послуги (червень 2018 року) надіслано понад 
2,3 млн повідомлень.  

Розроблено та впроваджено програмне забезпечення для подання відомостей 
про трудову діяльність в електронній формі через вебпортал Фонду відповідно до 
постанови Кабінету Міністрів України від 27.11.2019 № 1084 “Про запровадження 

Електронні сервіси вебпорталу Фонду 
Рисунок 5 
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обліку трудової діяльності працівника, фізичної особи-підприємця, фізичної особи, 
яка забезпечує себе роботою самостійно, в електронній формі”. 

Відповідно до визначеного порядку обліку трудової діяльності працівника, 
фізичної особи-підприємця, фізичної особи, яка забезпечує себе роботою 
самостійно, в електронній формі зацікавленими особами подано понад 
255 тис. сканованих документів про трудову діяльність. 

На виконання постанов Кабінету Міністрів України від 17.04.2019 № 328 
“Деякі питання організації ведення Електронного реєстру листків непрацездатності 
та надання інформації з нього”, від 03.03.2020 № 159 “Про особливості ведення 
Електронного реєстру листків непрацездатності до забезпечення інформаційної 
взаємодії електронної системи охорони здоров’я з Електронним реєстром листків 
непрацездатності” Пенсійним фондом України створено програмне забезпечення 
для Електронного реєстру листків непрацездатності згідно з вимогами 
законодавства.  

Фонд готовий до прийняття в електронному вигляді медичних експертних 
висновків, на основі яких буде створюватись електронний листок 
непрацездатності, та надання інформації щодо непрацездатності застрахованим 
особам та страхувальникам через вебпортал Фонду. 

Продовжується видача електронних пенсійних посвідчень, які є одночасно 
платіжною карткою та містять кваліфікований електронний підпис. У 2020 році 
видано 183197 шт. (всього оформлено з урахуванням автоматичного перевипуску 
без звернень осіб понад 1 млн електронних пенсійних посвідчень). 

Забезпечено розвиток централізованої підсистеми “Автоматизоване робоче 
місце керівника” ІКІС, що дозволяє здійснювати контроль за функціональними 
процесами в територіальних органах, в тому числі в режимі реального часу 
(див. Рисунок 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Підсистема ІКІС “Автоматизоване робоче місце керівника” 
Рисунок 6 
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Протягом 2020 року значна увага приділялась перевірці достовірності даних, 
які містяться в базах даних Пенсійного фонду України. 

Одним з видів контролю в солідарній системі є верифікація пенсійних виплат. 
Механізм інформаційної взаємодії під час здійснення між Міністерством фінансів 
України та Пенсійним фондом України обміну інформацією, необхідною для 
здійснення верифікації та моніторингу державних виплат, затверджено наказом 
Міністерства фінансів України від 12.10.2020  № 608, постановою правління 
Пенсійного фонду України від 12.10.2020  № 19-1, зареєстрованою в Міністерстві 
юстиції України 30.10.2020 за № 1069/35352. З січня 2020 року для проведення 
верифікації Міністерству фінансів України надано понад 120 млн записів щодо 
одержувачів пенсійних виплат, отримано 383142 рекомендацій щодо проведення 
додаткової перевірки інформації, що містить невідповідності, або усунення 
невідповідностей даних в автоматизованих інформаційних системах, реєстрах, 
базах даних (або 0,32 % від наданих записів), з яких підтвердилось 
22694 рекомендації (або 0,02% від наданих записів). 

Зазначене свідчить про ефективність проведення внутрішніх заходів з 
контролю інформації, поданої громадянами для нарахування пенсійних виплат. 

Пенсійним фондом України на постійній основі здійснюється підтвердження 
даних про особу шляхом: 

перевірки дійсності паспортних документів згідно із даними Державної 
міграційної служби України; 

звірення даних щодо реєстраційних номерів облікових карток платників 
податків, що містяться в реєстрі застрахованих осіб, з даними Державного реєстру 
фізичних осіб – платників податків; 

оброблення даних про смерть фізичної особи за інформацією Державного 
реєстру актів цивільного стану громадян (через систему електронної взаємодії 
державних електронних інформаційних ресурсів “Трембіта”); 

наскрізного автоматизованого контролю актуальності та достовірності 
документів, на підставі яких виплачуються пенсійні кошти, даних та алгоритмів 
розрахунку пенсійної виплати. 

У результаті проведеної внутрішньої роботи у 2020 році оновлено дані щодо 
82 тис. паспортних документів та майже 12,9 тис. даних щодо реєстраційних 
номерів облікової картки платника податків. 

Забезпечено функціонування основного та резервного центрів обробки даних, 
центрального сховища електронних документів. Забезпечено максимально 
можливу відмовостійкість обладнання. Основний та резервний центри обробки 
даних розташовано на відстані 100 км один від одного, що забезпечує 
максимальний захист від кризових ситуацій техногенного характеру. 

Забезпечено розвиток інфраструктури системи кіберзахисту шляхом 
створення комплексних систем захисту інформації. Створено моніторинговий 
центр для забезпечення платформи системи безпеки, що передбачає виявлення 
інцидентів безпеки шляхом аналізу різноманітних подій, що генеруються 
системами корпоративної інфраструктури, моніторингу працездатності 
функціональних, прикладних та системних процесів в ІКІС Пенсійного фонду 
України, стану інформаційних потоків, процесів керування обслуговуванням 
відвідувачів, аналітики відеоспостереження, виявлення, аналізу, реагування та 
попередження кіберінцидентів. 
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Розпочато роботу моніторингового центру, який у режимі 24/7 забезпечує 
контроль функціональних процесів та захисту даних, здійснює моніторинг і 
безпековий контроль за станом інформаційних потоків, працездатності апаратного 
та мережевого обладнання, кіберзахист інформаційних технологій (див. Фото 3-5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Впродовж 2020 року рівень оновлення та осучаснення парку комп’ютерної 

техніки становив більше 10 %. 
  

Фото 3 Фото 4 

Фото 5 
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2.3. ДІЯЛЬНІСТЬ ВНУТРІШНЬОГО АУДИТУ 
 

Упродовж 2020 року здійснення внутрішніх аудитів було спрямовано на 
оцінку якості функціональних процесів, запобігання незаконному та 
неефективному використанню коштів Пенсійного фонду України. 

 
Пенсійним фондом України забезпечується контроль за діяльністю 

територіальних органів Пенсійного фонду України, спрямований на вдосконалення 
системи управління коштами, запобігання фактам незаконного та неефективного їх 
використання.  

Відповідно до Зведеного операційного плану діяльності з внутрішнього 
аудиту на 2020 рік здійснено 145 внутрішніх аудитів, встановлено 
7,2 тис. нефінансових порушень та 2,3 тис. фінансових порушень на загальну суму 
11590,7 тис. грн, які у 702 випадках призвели до втрат фінансових і матеріальних 
ресурсів (3009,6 тис. грн). Також проведено 93 контрольні заходи за напрямами 
діяльності територіальних органів Пенсійного фонду України, під час яких 
виявлено порушень на суму 1318,1 тис. гривень.  

За результатами проведених аудитів надано рекомендації, спрямовані на 
усунення встановлених недоліків і порушень та вдосконалення конкретних 
напрямів діяльності територіальних органів Пенсійного фонду України. Виконано 
100 % рекомендацій, за якими настав термін виконання.  

До бюджету Пенсійного фонду України відшкодовано 9968,8 тис. грн, з них за 
результатами внутрішніх аудитів – 8650,5 тис. грн, за результатами інших 
контрольних заходів – 1318,3 тис. грн (див. Діаграми 25 – 26). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основні види порушень за результатами проведених  
внутрішніх аудитів у 2020 році, млн грн 

Діаграма 25 

2,31

1,25

3,55

4,48

Порушення при здійсненні адміністративних видатків 
та веденні бухгалтерського обліку

Порушення при призначенні (перерахунку) та виплаті 
пенсії

Порушення порядку відшкодування фактичних витрат 
на виплату та доставку пенсій, призначених на 
пільгових умовах, застосування фінансових санкцій до 
платників та інше

Інші порушення
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Основні види порушень за результатами проведених  
внутрішніх аудитів у 2020 році  

Діаграма 26 

7154

5245

Нефінансові порушення

Виявлено порушень Усунуто порушень

2281

1966

Фінансові порушення

Виявлено порушень Усунуто порушень
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2.4. КОНТРОЛЬНО-ПЕРЕВІРОЧНА РОБОТА 
 

Контроль за додержанням суб’єктами господарювання вимог 
законодавства у сфері пенсійного страхування та достовірністю документів, 
поданих для призначення пенсії. 

 
Територіальними органами Пенсійного фонду України проведено 180,8 тис. 

перевірок суб’єктів системи загальнообов’язкового державного пенсійного 
страхування, з яких 85,5 % (154,6 тис.) – щодо обґрунтованості видачі документів 
для оформлення пенсій, 12,1 % (21,9 тис.) – щодо дотримання суб’єктами 
господарювання вимог законодавства у сфері загальнообов’язкового державного 
пенсійного страхування, 1,7 % (3,1 тис.) – з питань використання коштів 
Пенсійного фонду України (див. Діаграму 27). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Порівнюючи з 2019 роком кількість проведених перевірок зменшилась у 

зв’язку із встановленням карантину та запровадженням обмежувальних 
протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України 
гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом                
SARS-CoV-2. 

За результатами проведених перевірок виявлено порушень на загальну суму 
17,5 млн грн, з них 57 % (10,0 млн грн) – перевірками додержання порядку 
використання коштів виплатними об’єктами поштового зв’язку, банками, 
установами, в яких особи перебувають на повному державному утриманні, 25 % 
(4,4 млн грн) – перевірками сплати збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування з окремих видів господарських операцій, 18% (3,1 млн грн) – 
перевірками суб’єктів господарської діяльності (див. Діаграму 28). 
  

  Види перевірок Кількість % 

  

Позапланові, щодо дотримання 
суб’єктами господарювання вимог 
законодавства у сфері 
загальнообов’язкового державного 
пенсійного страхування 

21687 12 

  Використання коштів Пенсійного 
фонду України 3075 1,7 

  З окремих видів господарських 
операцій 1249 0,7 

  

Планові, щодо дотримання 
суб’єктами господарювання вимог 
законодавства у сфері 
загальнообов’язкового державного 
пенсійного страхування 

248 0,1 

  Призначення пенсії 154583 85,5 

Кількість перевірок, що проведені органами 
Пенсійного фонду України у 2020 році 

Діаграма 27 

248
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Загальна 
кількість 
перевірок

180842
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Забезпечено постійний контроль за використанням коштів Пенсійного фонду 

України в організаціях, що здійснюють виплату і доставку пенсій, додержанням 
порядку та строків виплати коштів.  

Протягом 2020 року проведено 1036 перевірок банків щодо своєчасності 
зарахування, повернення коштів та правильності виплати пенсій та грошової 
допомоги, встановлено порушення на загальну суму 1433,7 тис. гривень.  

За результатами 735 перевірок виплатних об’єктів поштового зв’язку 
АТ “Укрпоштаˮ встановлено порушення на загальну суму 7551,5 тис. гривень. 

За допущені порушення притягнуто 34 посадові особи до адміністративної 
відповідальності на загальну суму 17,9 тис. грн, до банків та АТ “Укрпошта” 
застосовано фінансові санкції на загальну суму 2566,8 тис. гривень. 

За результатами 154,6 тис. перевірок обґрунтованості видачі документів для 
оформлення пенсій встановлено недостовірні відомості у 48,4 тис. документів або 
31,3 %. 

У 2020 році розроблено уніфіковані форми актів, які складаються за 
результатами проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду 
(контролю) щодо дотримання суб’єктами господарювання вимог законодавства у 
сфері загальнообов’язкового державного пенсійного страхування, які затверджені 
постановою правління Пенсійного фонду України від 20.11.2019 № 20-1, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції 14.01.2020 за № 43/34326. Розроблено 
нормативи оцінювання діяльності посадових осіб, які беруть участь у перевірках 
суб’єктів системи загальнообов’язкового державного пенсійного страхування, які 
затверджені постановою правління Пенсійного фонду України від                 
15.06.2020 № 9-1. 
  

  

Щодо дотримання вимог  
законодавства у сфері 
загальнообов’язкового державного 
пенсійного страхування  при 
здійсненні перевірок суб’єктів 
господарювання 

18% 

  При використанні коштів Фонду 57% 

  При сплаті збору з окремих видів 
господарських операцій 25% 

10,0

4,4

3,1

Загальна сума 
порушень

17,5

Основні порушення за результатами проведених перевірок 
у 2020 році, млн грн 

Діаграма 28 
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2.5. АНТИКОРУПЦІЙНІ ЗАХОДИ 
 

Протягом 2020 року Пенсійним фондом України забезпечено системне 
здійснення заходів щодо запобігання корупції. 

 
 
Забезпечено інформування Голови правління Пенсійного фонду України та 

Національного агентства з питань запобігання корупції про стан реалізації завдань 
та заходів, визначених Антикорупційною програмою Пенсійного фонду України та 
його органів на 2019 – 2020 роки. 

Протягом 2020 року здійснювався постійний моніторинг дотримання заборон 
та обмежень, встановлених антикорупційним законодавством, контроль за 
своєчасністю подання декларацій осіб, уповноважених на виконання функцій 
держави або місцевого самоврядування. В територіальних органах Пенсійного 
фонду України виявлено та врегульовано 90 випадків конфлікту інтересів. 

До спеціально уповноважених суб’єктів у сфері протидії корупції направлено 
67 повідомлень: 20 повідомлень за результатами розгляду 312 звернень та 
повідомлень щодо можливих порушень з боку посадових осіб територіальних 
органів Пенсійного фонду України; 47 повідомлень до Національного агентства з 
питань запобігання корупції про факти неподання/несвоєчасного подання 
декларацій за результатами перевірки своєчасності подання 27,9 тис. декларацій.  

У рамках проведення роз’яснювальної роботи серед державних службовців 
щодо положень антикорупційного законодавства проведено 1513 семінарів, нарад, 
лекцій тощо; в засобах масової інформації оприлюднено 748 статей та інших 
матеріалів; у навчанні  з питань запобігання та виявлення корупції взяли участь 
37 тис. осіб. 
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АНТИКОРУПЦІЙНІ ЗАХОДИ 

здійснено контроль за 
поданням 27,9 тис. 
декларацій осіб, які 
працюють (працювали) в  
органах Фонду 

проведено 18 службових 
розслідувань 

оприлюднено 748 статей, 
роз’яснень, коментарів щодо 
заходів запобігання корупції 

направлено 47 повідомлень до 
Національного агентства з 
питань запобігання корупції 
про факти 
неподання/несвоєчасного 
подання декларацій 

розглянуто 312 повідомлень/ 
звернень  

врегульовано 90 випадків 
конфлікту інтересів 

проведено серед державних службовців 1,5 тис. семінарів,  
нарад, лекцій тощо 
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2.6. ПРАВОВА РОБОТА 
 

Подано майже 10 тис. позовів про стягнення боргу з платежів до 
Пенсійного фонду України на суму 5 164,1 млн грн, в тому числі 
9,3 тис. позовів про відшкодування витрат на виплату і доставку пільгових 
пенсій на загальну суму 5 141,9 млн гривень.  

Заходами примусового стягнення забезпечено 100% заборгованості, що 
підлягає стягненню в судовому порядку. Від позовної роботи на рахунки 
територіальних органів Пенсійного фонду України з початку року надійшло 
769,2 млн гривень. 

 
ЗАХИСТ ІНТЕРЕСІВ ОРГАНІВ  
ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ У СУДАХ 
 
Територіальними органами Пенсійного фонду України подано майже 10 тис. 

позовів про стягнення боргу з платежів до Пенсійного фонду України на суму 
5 164,1 млн грн, в тому числі 9,3 тис. позовів про відшкодування витрат на виплату 
і доставку пільгових пенсій на загальну суму 5 141,9 млн гривень. Заходами 
примусового стягнення забезпечено 100% заборгованості, що підлягає стягненню 
в судовому порядку. Від позовної роботи на рахунки територіальних органів 
Пенсійного фонду України протягом 2020 року надійшло 769,2 млн гривень 
(див. Таблицю 12).  
 

 

 
Водночас 7 385 позовів на суму 3 785,4 млн грн, або 73% суми заявлених 

позовних вимог, залишено судами без розгляду через несплату органами 
Пенсійного фонду України судового збору.  

У 2020 році підлягало примусовому виконанню 124,1 тис. виконавчих 
документів про стягнення до Пенсійного фонду України 7,8 млрд гривень. 
Органами Державної виконавчої служби стягнуто 99,7 млн грн, або 1,8% сум, що 
підлягали виконанню (з урахуванням зупинених проваджень).  

Територіальними органами Пенсійного фонду України, які реалізують права 
стягувача, здійснено ознайомлення з 39,5 тис. виконавчих проваджень (31,8% тих, 
що перебувають на виконанні), виявлено 871 порушення, щодо яких подано 
579 скарг на дії (бездіяльність) державних виконавців. 

Рік 

Заявлено позовів про 
стягнення 

заборгованості 
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Сума, тис., 
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ть
 

Сума, тис., грн 

2018 10 743 2 200 487,8 4 862 503 730,0 6 833 1 681 751,8 415 681,8 
2019 10 161  3 597 826,2 1 644 244 554,9 6 953  2 629 094,3 347 920,9 
2020 9 955 5 164 103,0 1 387 387 063,8 7 385 3 785 458,3 769 178,4 

Надходження до бюджету Фонду від позовної роботи за 2020 рік 
Таблиця 12 
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20674,4

4221

11002,6

20280,1

109983,9

23919,9

212006,2

24213,8

30605,9

75739,7

19448,6

153919,2

172152,8

56768,8

Протягом 2020 року в судах відкрито 65,7 тис. проваджень за позовами щодо 
пенсійного забезпечення та з інших питань на суму 800,1 млн гривень. Задоволено 
судом 41,7 тис. позовів (88% усіх розглянутих судами справ) на суму 
339,2 млн гривень.  

Найбільше позовів (28,3 тис.) подано з питань призначення (перерахунку) і 
виплати пенсій особам, звільненим з військової служби, задоволено 
22,2 тис. позовів, що становить 92,7% розглянутих судами справ цієї категорії 
(див. Діаграму 29). 
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Призначення (перерахунок) 
та виплата пенсій за Законом 

України “Про 
загальнообовʼязкове 
державне пенсійне 

страхуванняˮ 
5228 

465 
 Призначення (перерахунок) 

та виплата пенсій 
прокурорам 3377 

924 
 

Призначення та виплата 
щомісячного довічного 

грошового утримання суддям 
у відставці 2432 

3180 
 Призначення (перерахунок) 

та виплата пенсій на 
пільгових умовах 

3913 

14996 
 Призначення (перерахунок) 

та виплата пенсій 
військовослужбовцям 28312 

4829 
 

Призначення (перерахунок) 
та виплата пенсій 

постраждалим внаслідок 
аварії на ЧАЕС 13896 

11042 
 

Поновлення виплати ВПО 

2636 

2019 2020 

Динаміка кількості судових позовів до органів  
Пенсійного фонду України, 2019 – 2020 роки 

Діаграма 29 

Кількість Види позовів Сума, тис. грн 
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Органами Пенсійного фонду України до апеляційних судів оскаржено 
19,9 тис. рішень суду першої інстанції та 847 рішень – до касаційного суду. У 
зв’язку з несплатою судового збору без розгляду повернуто 11,8 тис. апеляційних 
скарг та 468 касаційних скарг. 

Юридичним департаментом представлені інтереси Пенсійного фонду України 
у 326 справах, у яких Фонд залучався як відповідач або третя особа. При цьому 
взято участь у 168 судових засіданнях, подано 6 апеляційних та 3 касаційні скарги. 
У переважній більшості до Пенсійного фонду України заявлялися позовні вимоги 
про скасування або визнання нечинними рішень про пенсійне забезпечення, 
зобов’язання вчинити певні дії.  

У 2020 році здійснювалось інформаційне наповнення підсистеми “Правова 
робота” ІКІС Пенсійного фонду України щодо стану розгляду справ у судах та 
виконання судових рішень територіальними органами Пенсійного фонду України, 
а також тестування автоматичного формування звітності на базі згаданої 
підсистеми. 

 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
У 2020 році Пенсійним фондом України розроблено 48 проєктів нормативно-

правових актів, з яких прийнято 21. Прийняті акти спрямовані на удосконалення 
діяльності Пенсійного фонду України, в тому числі за напрямом його цифрового 
розвитку. Так, законодавчо врегульовано облік трудової діяльності працівника в 
електронній формі, що надає можливість здійснювати призначення пенсії 
автоматично (без звернення особи).  

Актами Кабінету Міністрів України упорядковано питання, зокрема щодо:  
виплати і доставки пенсій та грошової допомоги за місцем фактичного 

проживання одержувачів;  
встановлення факту придбання житла вперше, необхідного для звільнення від 

сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування.  
Нормативно-правовими актами Пенсійного фонду України, зокрема спрощено 

порядок звернення до органів Пенсійного фонду України з питань призначення 
(перерахунку) та виплати пенсії. 

Також протягом 2020 року Пенсійним фондом України затверджено 3 нових 
спільних Порядки щодо надання інформації з реєстру застрахованих осіб 
Державного реєстру загальнообов’язкового державного соціального страхування 
центрам з надання безоплатної вторинної правової допомоги; подання Пенсійному 
фонду України відомостей з Державного реєстру актів цивільного стану громадян; 
обміну інформацією між Міністерством фінансів України та Пенсійним фондом 
України для здійснення верифікації та моніторингу державних виплат. 

Переглянуто на відповідність актам вищої юридичної сили 65 нормативно-
правових актів Пенсійного фонду України, до 8 з них внесені зміни, затверджені 
постановами правління Пенсійного фонду України, та 4 нормативно-правових акти 
визнано такими, що втратили чинність. 

Забезпечено постійну взаємодію Пенсійного фонду України з Комітетом 
Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, 
іншими парламентськими комітетами. За результатами моніторингу проєктів 
законодавчих актів, внесених на розгляд Верховної Ради України народними 
депутатами України, підготовлено пропозиції до 178 законопроєктів, що 
стосуються системи пенсійного забезпечення та ведення обліку осіб, що 
підлягають загальнообов’язковому державному соціальному страхуванню. 
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ОРГАНІЗАЦІЯ ПРАВОВОЇ РОБОТИ ТА ПРАВОВА ОСВІТА 
 

Листом Пенсійного фонду України від 21.02.2020 № 2800-0601-9/5708 
узагальнено стан організації правової роботи в територіальних органах Пенсійного 
фонду України у 2019 році, визначено заходи щодо її покращення. 

Контроль організації роботи здійснюється шляхом проведення перевірок (у 
2020 році Юридичним департаментом та головними управліннями здійснено 
34 перевірки), дослідження та оцінки процесів реалізації заходів. Результати 
розглянуто на нарадах, навчальних заходах, усунення недоліків контролюється.  

Продовжується моніторинг практики у справах за участю територіальних 
органів Пенсійного фонду України щодо випадків винесення судами 
неправомірних рішень, які носять резонансний характер та призводять до втрат 
державних коштів. Направлено рекомендації щодо формування правової позиції в 
судах. Підготовлено огляди судової практики з актуальних питань, оновлено 
коментар законодавства, що стосується діяльності Пенсійного фонду України, на 
основі судової практики. 

Головними управліннями Пенсійного фонду України в областях та м. Києві 
надіслано підпорядкованим управлінням 85 оглядів правової роботи, підготовлено 
67 методичних рекомендацій, проведено 352 семінари для юридичних служб та 
121 – для працівників інших служб головних управлінь. Підвищили кваліфікацію 
662 працівники. 

Розвивалися форми і методи роботи, орієнтовані на поглиблення обізнаності 
працівників із законодавством та практикою його застосування, як складової 
підвищення юридичної грамотності працівників і правової культури в суспільстві. 
Вони включають як інформування про нормативно-правові новели, підготовку 
зразків документів, допомогу у формуванні системи правових аргументів (позиції), 
розробку коментаря законодавства з питань діяльності Пенсійного фонду України 
на основі судової практики, так і послідовне здійснення моніторингу практики 
застосування законодавства органами Пенсійного фонду України, регулярне 
узагальнення результатів роботи. 

ПУБЛІЧНІ ЗАКУПІВЛІ 
Згідно з Положенням про організацію правової роботи в Пенсійному фонді 

України під час організації роботи, пов’язаної з укладанням договорів, Юридичним 
департаментом здійснено правову експертизу 146 договорів, забезпечується 
проведення моніторингу закупівель, що здійснюються територіальними органами 
Пенсійного фонду України. 

У 2020 році органами Пенсійного фонду України укладено: 
521 договір на загальну суму 346,8 млн грн за результатами застосованих 

683 конкурентних (надпорогових) процедур закупівель, економія склала 
48,3 млн грн (12,1 % очікуваної вартості); 

526 договорів на загальну суму 818,3 млн грн за результатами 
510 переговорних процедур.  

Крім того, органами Пенсійного фонду України за результатами проведених 
193 допорогових процедур, оприлюднених в електронній системі закупівель, 
укладено 111 договорів на загальну суму 8,6 млн гривень. Економія становила 
1,8 млн грн (16,9 % очікуваної вартості). За результатами проведених 
730 спрощених закупівель, оприлюднених в електронній системі закупівель, 
укладено 539 договорів на загальну суму 54,6 млн гривень. Економія становила 
8 млн грн (12,8 % очікуваної вартості). 
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2.7. КАДРОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
 

Одним із важливих напрямків роботи у 2020 році був процес 
удосконалення організаційної структури територіальних органів Пенсійного 
фонду України та здійснення заходів щодо оптимізації територіальних 
органів у Донецькій та Луганській областях.  

Середній коефіцієнт плинності кадрів в територіальних органах 
Пенсійного фонду України склав 9%. 

У 2020 році 18,9 тис. працівників територіальних органів Пенсійного 
фонду України (91% фактичної чисельності) пройшли професійне навчання.  

Постановою правління Пенсійного фонду України від 03.04.2020 № 5-1 
затверджено Стратегію удосконалення системи управління персоналом 
Пенсійного фонду України на 2020 – 2021 роки, якою визначені стратегічні 
цілі щодо розвитку працівників Пенсійного фонду України. 

 
 

КАДРОВИЙ СКЛАД ОРГАНІВ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
 

Станом на 31 грудня 2020 року фактична чисельність працівників 
територіальних органів Пенсійного фонду України становила 20740 осіб (91 % 
штатної чисельності) (див. Діаграму 30), у тому числі 19689 працівників органів 
Пенсійного фонду України є державними службовцями, з них 17966 жінок (91%), 
1723 чоловіки (9%). 

Розподіл працівників, які є державними службовцями органів Пенсійного 
фонду України, за віковими групами та статтю наведено в Таблиці 13. 

 
 
 

 
 

жінок  чоловіків  
до 35 років 3296 (18,3 %) до 35 років 547 (31,7 %) 
36-45 років 7066 (39,3 %) 36-45 років 692 (40,2 %) 
46-55 років 5309(29,5 %) 46-55 років 331 (19,2 %) 
56-60 років 2060 (11,5 %) 56-60 років 102 (5,9 %) 

60 років і старші 245 (1,4 %) 60 років і старші 51 (3 %) 
 

  

Розподіл працівників, які є державними службовцями органів  
Пенсійного фонду України, за віковими групами та статтю 

 Таблиця 13 
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* Інформація сформована без даних Автономної Республіки Крим, м. Севастополь та районів Донецької та Луганської областей, які непідконтрольні українській владі 

 
 
Серед керівників другий рівень вищої освіти (магістр, спеціаліст) мають 

3148 осіб (99,8%), перший рівень вищої освіти (бакалавр) – 3 особи (0,1%), 
початковий рівень вищої освіти (молодший бакалавр) – 2 особи (0,1%).  

Серед інших державних службовців другий рівень вищої освіти (магістр, 
спеціаліст) мають 14634 особи (88,6%), перший рівень вищої освіти (бакалавр) – 
1357 осіб (8,1%), початковий рівень вищої освіти (молодший бакалавр) – 537 осіб 
(3,2%), інший рівень освіти – 8 осіб (0,1%). 
  

Укомплектування органів Пенсійного фонду України  
в розрізі регіонів (областей) на 01.01.2021* 

Діаграма 30 

960

688

452

733

723

584

1437

540

618

531

820

1072

633

1211

744

551

979

626

955

512

713

1417

1677

512

858

194

1264

691

480

765

788

598

1478

562

665

558

855

1200

661

1260
1050

574

1068

665

1045

532

732
1669

1862

522

902
252

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

м.КИЇВ

ЧЕРНІГІВСЬКА

ЧЕРНІВЕЦЬКА

ЧЕРКАСЬКА

ХМЕЛЬНИЦЬКА

ХЕРСОНСЬКА

ХАРКІВСЬКА

ТЕРНОПІЛЬСЬКА

СУМСЬКА

PІВНЕНСЬКА

ПОЛТАВСЬКА

ОДЕСЬКА

МИКОЛАЇВСЬКА

ЛЬВІВСЬКА

ЛУГАНСЬКА

КІРОВОГРАДСЬКА

КИЇВСЬКА

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА

ЗАПОРІЗЬКА

ЗАКАРПАТСЬКА

ЖИТОМИРСЬКА

ДОНЕЦЬКА

ДНІПРОПЕТРОВСЬКА

ВОЛИНСЬКА

ВІННИЦЬКА

АПАРАТ

Штатна чисельність Фактична чисельність



74 
 

 
ОПТИМІЗАЦІЯ СТРУКТУРИ І ЧИСЕЛЬНОСТІ ПРАЦІВНИКІВ  
ОРГАНІВ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ 
 
З метою покращення якості управління в пенсійній системі, створення 

осучасненого сервісу та ефективного витрачання фінансових ресурсів Пенсійного 
фонду України в 2016 – 2020 роках проведено оптимізацію територіальних органів 
Пенсійного фонду України. 

За результатами проведеної оптимізації структури органів Пенсійного фонду 
України побудовано систему територіальних органів Пенсійного фонду України за 
принципом централізації функціональних процесів на рівні регіону.                                     

Таким чином, за результатами централізації органів Пенсійного фонду 
України діяльність здійснюють 25 головних управлінь в областях та м. Києві.    

Гранична чисельність працівників органів Пенсійного фонду України 
скоротилася на 37,2% (з 36,3 тис. осіб у 2016 році до 22,8 тис. осіб у 2020 році) (див. 
Діаграму 31). 

Таким чином, процеси оптимізації проведено у всіх територіальних органах 
Пенсійного фонду України, окрім тих, що знаходяться на території, 
непідконтрольній українській владі.  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Гранична чисельність працівників територіальних 

органів Пенсійного фонду України у 2016 – 2020 роках 
Діаграма 31 
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ПРОФЕСІЙНА ПІДГОТОВКА ПРАЦІВНИКІВ 
 
У 2020 році пройшли професійне навчання та набрали один кредит ЄКТС і 

більше 18 897 працівників територіальних органів Пенсійного фонду України, що 
складає 91,1 %  фактичної чисельності. За результатами навчання: за загальними 
професійними (сертифікатними) програмами підвищення кваліфікації отримали 
сертифікати 5393 особи, за загальними короткостроковими програмами 
підвищення кваліфікації – 15 400. 

З метою підвищення продуктивності та якості виконання посадових 
обов’язків, рівня професійної компетентності працівників та їх мотивації, а також 
корпоративної культури, відповідно до постанови правління Пенсійного фонду 
України від 12.03.2020 № 4-1 “Про організацію проведення професійних тренінгів 
для державних службовців територіальних органів Пенсійного фонду України” в 
2020 році розпочато підготовку внутрішніх тренерів з числа працівників 
територіальних органів Пенсійного фонду України.  

За 2020 рік фахівцями апарату Пенсійного фонду України проведено 
63 професійні тренінги для внутрішніх тренерів. Внутрішніми тренерами 
територіальних органів Пенсійного фонду України проведено 1695 навчань для 
працівників. Середній рівень успішності підготовки внутрішніх тренерів 
склав 95%. 

Постановою правління Пенсійного фонду України від  03.04.2020 № 5-1 
затверджено Стратегію удосконалення системи управління персоналом Пенсійного 
фонду України на 2020 – 2021 роки (далі – Стратегія). 

Очікуваним результатом реалізації Стратегії до кінця 2021 року є створення 
можливостей для розвитку та реалізації потенціалу співробітників шляхом 
запровадження найкращих світових практик з управління персоналом. 

Стратегією визначено вісім стратегічних цілей,  які містять 17 проєктів для їх 
реалізації. З метою досягнення стратегічних цілей у 2020 році реалізовано 
61% проєктів.   
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2.8. ОРГАНІЗАЦІЙНА РОБОТА ТА КОМУНІКАЦІЇ З ГРОМАДСЬКІСТЮ І 
ЗАСОБАМИ МАСОВОЇ ІНФОРМАЦІЇ 

 
Організовано регіональні престури про нові сервіси, які надаються через 

вебпортал Фонду. 
Проведено масштабні інформаційні кампанії щодо перерахунку пенсій, 

роботи територіальних органів Пенсійного фонду України в умовах 
карантинних обмежень, можливостей дистанційного доступу громадян до 
електронних сервісів. 

Виготовлено і розповсюджено 4 відеоролики на пенсійну тематику, яким 
присвоєно статус соціальної реклами 

 
 
РОБОТА ПРАВЛІННЯ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ У 2020 РОЦІ 
 
Протягом 2020 року проведено два засідання правління Пенсійного фонду 

України (4 березня та 17 грудня). Ухвалено 31 постанову правління Пенсійного 
фонду України, з яких 22 – з питань основної діяльності.  

 
КОМУНІКАЦІЇ 
 
В 2020 році для забезпечення відкритості в роботі органів Пенсійного фонду 

України проводилась інформаційно-роз’яснювальна робота щодо основних напрямків 
діяльності. З огляду на карантинні обмеження перевага надавалась дистанційним 
методам роботи. 

Забезпечено систематичне висвітлення питань діяльності Пенсійного фонду 
України в засобах масової інформації, на інформаційній сторінці вебпорталу Фонду 
та у соціальних мережах (див. Рисунок 7). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Висвітлення діяльності Пенсійного фонду України у мережі Інтернет 
Рисунок 7 
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Керівництвом та фахівцями апарату Пенсійного фонду України взято участь у 

32 теле- та радіоефірах, вийшло друком близько 100 статей, проведено 
4 пресконференції, 1 брифінг, 7 прямих телефонних ліній у редакціях ЗМІ та 
3 прямі телефонні лінії Кабінету Міністрів України на базі Урядового контактного 
центру. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Виготовлено відеороз’яснення щодо виплати одноразової грошової допомоги 

у розмірі 1000 гривень, 4 відеоролики про електронні сервіси Пенсійного фонду 
України: “Автоматичне призначення пенсії”, “Електронна трудова книжка”, 
мобільний застосунок “Пенсійний фонд”, “Пенсійний калькулятор”. Національною 
радою України з питань телебачення і радіомовлення України зазначеним 
відеороликам надано статус “соціальна реклама” (див. Рисунок 10). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Всеукраїнський престур “Електронні послуги Пенсійного фонду Україниˮ 
Рисунок 8 

Тиражування відеороликів та відеоінструкцій з пенсійної тематики  
на різних каналах поширення 

Рисунок 9 
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На регіональному рівні працівниками територіальних органів Пенсійного 
фонду України проводилась широка інформаційно-розʼяснювальна кампанія (див. 
Рисунки 10 – 14). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Участь органів Фонду у теле- та радіоефірах 
Рисунок 10 

Повідомлення на пенсійну тематику,  
що надавались регіональними органами Фонду 

Рисунок 11 
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On-line заходи розʼяснювального спрямування на пенсійну тематику 
 

Рисунок 12 

Робота з регіональними ЗМІ 
Рисунок 13 
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У звітному періоді на внутрішньому інформаційному порталі оприлюднено 
415 матеріалів. 

У співпраці в рамках Проекту USAID “Трансформація фінансового сектору в 
Україні” виготовлено ювілейну книгу “30 років єднаємо покоління заради 
майбутнього”, яка зібрала в собі інформаційні матеріали щодо досягнень з 
основних напрямків роботи структурних підрозділів та територіальних органів 
Пенсійного фонду України за 30 років.  

 
ВЗАЄМОДІЯ З ГРОМАДСЬКІСТЮ 
 
Налагоджено взаємодію з громадськістю через Громадську раду при 

Пенсійному фонді України. 
Пенсійний фонд України вивчає громадську думку відвідувачів Пенсійного 

фонду України з питань своєї діяльності шляхом анкетування, моніторингу 
оприлюднених у засобах масової інформації зауважень і пропозицій інститутів 
громадянського суспільства та окремих громадян, враховує зазначені зауваження і 
пропозиції в межах чинного законодавства, а також публічно реагує на них (див. 
Рисунок 15). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заходи інформаційного спрямування 
Рисунок 14 
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Забезпечено проведення 100% консультацій з громадськістю, визначених 

орієнтовним планом проведення Пенсійним фондом України консультацій з 
громадськістю у 2020 році. На інформаційній сторінці вебпорталу Фонду 
розміщено план діяльності Пенсійного фонду України з підготовки проєктів 
регуляторних актів та зміни до нього, аналіз регуляторного впливу, звіти про 
відстеження результативності регуляторних актів, інформацію про електронні 
консультації з громадськістю та результати про їх проведення. На інформаційній 
сторінці вебпорталу Фонду у 2020 році оприлюднено 8 проєктів нормативно-
правових актів. 

Протягом звітного періоду, відповідно до Плану роботи Громадської ради при 
Пенсійному фонді України, проведено 2 засідання Громадської ради при 
Пенсійному фонді України: 24 червня та 29 вересня 2020 року (у І кварталі 
2020 року засідання не проводились у зв’язку з запровадженням карантину). 
Членам Громадської ради при Пенсійному фонді України подано на розгляд 
6 проєктів нормативно-правових актів. Проведено всі організаційні заходи для 
забезпечення діяльності Громадської ради при Пенсійному фонді України. 

 

ДОСТУП ДО ПУБЛІЧНОЇ ІНФОРМЦІЇ 
 

Відповідно до Закону України “Про доступ до публічної інформації” 
у 2020 році опрацьовано 10 036 інформаційних запитів (з них 1 297 – апаратом 
Пенсійного фонду України, 8 739 – територіальними органами Пенсійного фонду 
України). 

Найбільшу кількість запитів отримано під час особистого прийому – 5 430, 
через поштові відділення зв’язку – 1 821. На електронні адреси територіальних 
органів Пенсійного фонду України надійшло 2 781, телефоном та факсом – 
4 інформаційних запити (див. Діаграму 32).  

 
 
 
 
 

Консультації з громадськістю 
Рисунок 15 
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За категорією запитувачів найбільше запитів отримано від фізичних осіб– 
9 005, від юридичних осіб – 477, від об’єднань громадян без статусу юридичної 
особи – 65. Від органів виконавчої влади до Пенсійного фонду України як до 
розпорядника інформації надійшло – 472 запити, від засобів масової інформації – 
17 (див. Діаграму 33). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
Запитувачі зверталися з проханням надати інформацію, зокрема щодо: 

-  роз’яснення норм пенсійного законодавства;  
-  пенсійного забезпечення внутрішньо переміщених осіб;  
-  соціального і правового захисту військовослужбовців;  
-  сплати внесків страхувальниками та застрахованими особами. 

Усі запити відповідно до Закону України “Про доступ до публічної 
інформації” опрацьовано у встановлений законодавством строк. 
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від засобів масової інформації 

Розподіл запитів за джерелом надходження 
Діаграма 33 

   Розподіл запитів за способом надходження 
Діаграма 32 
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IІІ. БЮДЖЕТ ПЕНСІЙНОГО 
ФОНДУ УКРАЇНИ  
НА 2021 РІК 

РОБОТА ПЕНСІЙНОГО  
ФОНДУ УКРАЇНИ 
У 2021 РОЦІ БУДЕ СПРЯМОВА  
НА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТУ ТА 
РЕАЛІЗАЦІЮ ПЛАНУ РОБОТИ 
ВІДОМСТВАНА 2021 РІК 
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КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА 

від 17 лютого 2021 р.          м. Київ  № 126 

Про затвердження бюджету  
Пенсійного фонду України на 2021 рік 

 
Кабінет Міністрів України постановляє:  
Затвердити бюджет Пенсійного фонду України на 2021 рік, що додається.  

 Прем’єр-міністр України                                           Д. ШМИГАЛЬ  
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Залишок власних коштів на початок року 950 300,0 

Д О Х О Д И :   

власні доходи, усього  327 006 975,5 
у тому числі:   
- сума єдиного внеску, розподілена на загальнообов’язкове державне пенсійне 

страхування  293 887 268,7 

- кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку 
пенсій, призначених особам, які працювали на роботах за списком № 1 
виробництв, робіт, професій, посад і показників, затвердженим Кабінетом 
Міністрів України 

3 156 242,4 

- кошти від підприємств на покриття фактичних витрат на виплату та доставку 
пенсій, призначених особам, які працювали на роботах за списком № 2 
виробництв, робіт, професій, посад і показників, затвердженим Кабінетом 
Міністрів України, а також працівникам, зайнятим на інших посадах, що дають 
право на призначення пенсії за віком на пільгових умовах 

1 726 419,7 

- кошти, сплачені банками за користування тимчасово вільними коштами 
Пенсійного фонду України, та інші власні доходи 120 893,1 

- кошти на виплату пенсій іноземним пенсіонерам, які проживають на території 
України 140 420,4 

- сплата за рахунок коштів Державного бюджету України єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування за деякі категорії 
застрахованих осіб, покриття недоотриманої суми коштів від застосування 
розміру єдиного внеску, передбаченого частинами тринадцятою і 
чотирнадцятою статті 8 Закону України “Про збір та облік єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування”, та покриття різниці між 
мінімальним страховим внеском та сумою сплачених страхових внесків за 
застрахованих осіб та суб’єктів господарювання за періоди здійснення 
обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання 
поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, 
спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2 

27 975 731,2 

Усього власних доходів з урахуванням залишку 327 957 275,5 
кошти Державного бюджету України на фінансове забезпечення виплати 
пенсій, надбавок та підвищень до пенсій, призначених за пенсійними 
програмами, та дефіциту коштів Пенсійного фонду України, з яких: 

167 343 679,9 

- пенсійне забезпечення військовослужбовців, виплата пенсій, надбавок і 
підвищень, призначених за різними пенсійними програмами 145 260 055,4 

- покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України 21 723 624,5 
- погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 360 000,0 
кошти Державного бюджету України для завершення надання одноразової 
матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити доходи у 
разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення обмежувальних 
заходів 

201 008,0 

У С Ь О Г О    Д О Х О Д І В 495 501 963,4 

ПОКАЗНИКИ БЮДЖЕТУ 
 Пенсійного фонду України на 2021рік 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Кабінету 
Міністрів України 
від 17 лютого 2021 № 126 
 

тис. грн  
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В И Д А Т К И:   

за рахунок власних доходів, усього 349 680 900,0 

у тому числі на:   
- пенсійне забезпечення осіб, пенсію яким призначено відповідно до Закону України 

“Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 332 708 304,0 

- виплату пенсій, призначених згідно з іншими законодавчими актами в частині 
розміру пенсії, на яку особа має право відповідно до Закону України “Про 
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 2 099 440,8 

- пенсійне забезпечення військовослужбовців, осіб начальницького і рядового складу 
в частині розміру пенсії із солідарної системи відповідно до Закону України “Про 
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 7 096 077,5 

- виплату щомісячної цільової грошової допомоги на прожиття згідно із Законом 
України “Про поліпшення матеріального становища учасників бойових дій та осіб з 
інвалідністю внаслідок війни” 

69 121,6 

- пенсійне забезпечення осіб, які проживають за кордоном, та іноземних пенсіонерів 296 093,0 

- розрахунково-касове обслуговування і плату за підкріплення готівкою виплати 
пенсії та грошової допомоги 67 842,0 

- фінансування адміністративних витрат, пов’язаних із виконанням функцій, 
покладених на органи Пенсійного фонду України 5 556 823,4 

- оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат із солідарної системи 1 787 197,7 

за рахунок коштів Державного бюджету України на фінансове забезпечення 
виплати пенсій, надбавок та підвищень до пенсій, призначених за пенсійними 
програмами, з урахуванням витрат, пов’язаних з виплатою та доставкою 
пенсійних виплат, з яких: 

145 620 055,4 

- 
погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду 360 000,0 

- 
оплата послуг з виплати та доставки пенсійних виплат 678 882,5 

за рахунок коштів Державного бюджету України для завершення надання 
одноразової матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити 
доходи у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення 
обмежувальних заходів 

201 008,0 

У С Ь О Г О   В И Д А Т К І В 495 501 963,4 

Залишок власних коштів на кінець року 0,0 

 

 

тис. грн продовження таблиці  
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ЗАГАЛЬНА СУМА 
ВЛАСНИХ ДОХОДІВ 

327,0 млрд грн 

Структура доходів  
Пенсійного фонду України у 2021 році 

Основні параметри бюджету  
Пенсійного фонду України на 2021 рік 

ЗАГАЛЬНА СУМА 
ВЛАСНИХ ДОХОДІВ 
327,0 млрд грн, з яких: 

 сума ЄСВ на пенсійне  
страхування 293,9 млрд грн 

 власні кошти, адміністрування яких 
здійснюють органи ПФУ – 5,1 млрд грн 

 сплата ЄСВ за деякі категорії 
застрахованих осіб та на покриття 
недоотриманих коштів від застосування 
пільгового розміру  
ЄСВ – 28,0 млрд грн 

КОШТИ ДЕРЖАВНОГО 
БЮДЖЕТУ УКРАЇНИ 

167,5 млрд грн  
(з яких на покриття дефіциту – 21,7 млрд грн,  
на виконання судових рішень 0,36 млрд грн) 

ДОХОДИ 
495,5 млрд грн 

 (з урахуванням залишку на початок року) 
 

ВИДАТКИ 
495,5 млрд грн 

ВИДАТКИ ЗА РАХУНОК 
КОШТІВ ДЕРЖАВНОГО 

БЮДЖЕТУ УКРАЇНИ 
145,8 млрд грн 

КОШТИ ДЕРЖАВНОГО 
БЮДЖЕТУ УКРАЇНИ 

167,5 млрд грн 

ВСЬОГО ДОХОДІВ 
495,5 млрд грн  

(з урахуванням залишку 
на початок року) 

Залишок власних коштів на початок року – 1,0 млрд грн  

Сума єдиного внеску, розподілена на загальнообов’язкове державне 
пенсійне страхування – 293,9 млрд грн 
Власні доходи, адміністрування яких здійснюють органи Пенсійного 
фонду України – 5,1 млрд грн  
Сплата єдиного внеску за деякі категорії застрахованих осіб та 
покриття недоотриманої суми коштів від застосування розміру 
єдиного внеску, передбаченого частинами 13 і 14 статті 8 Закону України 
“Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування” та сумою сплачених страхових внесків за застрахованих осіб та 
суб’єктів господарювання за періоди здійснення обмежувальних 
протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на 
території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої 
коронавірусом  SARS-CoV-2 – 28,0 млрд грн 

Фінансове забезпечення виплати пенсій,  надбавок та підвищень, 
призначених за пенсійними програмами – 145,26 млрд грн 
Покриття дефіциту коштів Пенсійного фонду України – 21,7 млрд грн 
Погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями суду  – 
0,36  млрд грн 
кошти Державного бюджету України для завершення надання одноразової 
матеріальної допомоги застрахованим особам, які можуть втратити доходи 
у разі повної заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення 
обмежувальних заходів  – 0,2 млрд грн 

ВИДАТКИ ЗА РАХУНОК 
ВЛАСНИХ ДОХОДІВ 

349,7 млрд грн 
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кошти від підприємств на виплату пенсій 
згідно із списком № 1 

1 727 143,4 

2 940 776,0 

274 173 
897,4 

144 946,3 

126 040,4 

Бюджет 2021 рік 
тис. грн 

327 006 975,5 

293 887 268,7 

3 156 242,4 

1 726 419,7 

120 893,1 

140 420,4 

21 348 337,8 27 975 731,2 

кошти від підприємств на виплату пенсій 
згідно із списком № 2 

кошти, сплачені банками за користування 
тимчасово вільними коштами Пенсійного 

фонду України, та інші власні доходи 

кошти на виплату пенсій іноземним 
пенсіонерам 

Сума єдиного внеску, розподілена на 
загальнообов’язкове державне пенсійне 

страхування  

Бюджет 2020 рік 
тис. грн 

300 461 141,3 

сплата за рахунок коштів Державного бюджету України 
єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування за деякі категорії застрахованих 
осіб, покриття недоотриманої суми коштів від 

застосування розміру єдиного внеску, передбаченого 
частинами тринадцятою і чотирнадцятою статті 8 Закону 

України “Про збір та облік єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування”, 

та покриття різниці між мінімальним страховим внеском 
та сумою сплачених страхових внесків за застрахованих 
осіб та суб’єктів господарювання за періоди здійснення 

обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених 
з метою запобігання поширенню на території України 
гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої 

коронавірусом SARS-CoV-2 

Власні доходи у 2020 – 2021 роках 
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за рахунок власних доходів 
 

за рахунок коштів Державного бюджету України на фінансове забезпечення 
виплати пенсій, надбавок та підвищень до пенсій, призначених за пенсійними 
програмами  

Планові видатки Пенсійного фонду України 
на 2021 рік, млн грн 

На покриття дефіциту коштів  
Пенсійного фонду України – 21 723,6 млн грн 

На погашення заборгованості з пенсійних 
виплат за рішеннями суду – 360,0 млн грн 

РАЗОМ 
 167 343,7 млн грн 

На фінансове забезпечення виплати пенсій, 
надбавок та підвищень до пенсій, 

призначених за пенсійними програмами з 
урахуванням витрат, пов’язаних з виплатою та 

доставкою пенсійних виплат – 
145 260,1 млн грн 

Кошти Державного бюджету України на 2021 рік 

349 680,9

145 821,1

Усього видатків
495 502,0
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пенсійне забезпечення осіб, пенсію яким призначено відповідно 
до Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне 
страхування” 

332 708,3 95,2% 

виплату пенсій, призначених згідно з іншими законодавчими 
актами в частині розміру пенсії, на яку особа має право 
відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове 
державне пенсійне страхування” та інші виплати 

2 532,5 0,7% 

пенсійне забезпечення військовослужбовців, осіб 
начальницького і рядового складу в частині розміру пенсії із 
солідарної системи відповідно до Закону України “Про 
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” 

7 096,1 2,0% 

фінансування адміністративних витрат, пов’язаних із 
виконанням функцій, покладених на органи Пенсійного фонду 
України 

5 556,8 1,6% 

оплату послуг з виплати та доставки пенсійних виплат із 
солідарної системи 

1 787,2 0,5% 

 

ВИДАТКИ  
за рахунок власних доходів на 2021 рік, млн грн 

Видатки 
за рахунок 

власних 
доходів

349 680,9
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на пенсійне забезпечення військовослужбовців, осіб 
начальницького і рядового складу та на виплату пенсій 
військовослужбовцям  строкової служби 

34 980,2 24,0% 

на виплату пенсій, надбавок та підвищень до пенсій, призначених 
за різними пенсійними програмами, і виплата різниці у пенсійному 
забезпеченні наукових працівників 

36 364,4 24,9% 

на виплату різниці між розміром пенсії із солідарної системи та 
прожитковим мінімумом для непрацездатних осіб, на виплату 
пенсій за вислугу років  

32 232,6 22,1% 

на пенсійне забезпечення працівників, зайнятих на підземних і 
відкритих гірничих роботах та в металургії, та виплату пенсій  
особам, які працювали у сільськогосподарських товаровиробників, 
на покриття фактичних витрат на виплату і доставку пільгових 
пенсій, які не можуть бути відшкодовані підприємствам 

16 039,3 11,0% 

на виплату доплат до пенсії згідно постанов КМУ від 26.06.2019 
№543 “Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів 
Україниˮ та від 01.04.2020 №251 “Деякі питання підвищення 
пенсійних виплат і надання соціальної підтримки окремим 
категоріям населення у 2020 роціˮ 

16 562,5 11,4% 

на пенсійні виплати особам, які постраждали внаслідок аварії на 
Чорнобильський АЕС 

9 081,1 6,2% 

на погашення заборгованості з пенсійних виплат за рішеннями 
суду 

360,0 0,3% 

на завершення надання одноразової матеріальної допомоги 
застрахованим особам, які можуть втратити доходи у разі повної 
заборони сфери їх діяльності внаслідок посилення обмежувальних 
заходів 

201,0 0,1% 

ВИДАТКИ  
за рахунок коштів Державного бюджету України 

на 2021 рік, млн грн 

Видатки  
за рахунок коштів 

Державного 
бюджету України

145 821,1


